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
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♦ 
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♦  
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
♦  
♦ 
♦  
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
♦  
♦  
♦ 


♦   
♦ 
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♦ 
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El Instituto de Estadística de La Rioja presenta “Indicadores 
Básicos de La Rioja 2012”, un interesante análisis de los 
indicadores cuantitativos más actualizados que definen la 
coyuntura de nuestra región. 

En esta edición, se incorpora al estudio un nuevo capítulo 
dedicado a las condiciones de vida de los riojanos. Un 
apartado que comparte publicación con los indicadores 
económicos, las dimensiones demográficas, territoriales, 
medioambientales, etc., aportando una visión global de la 
situación competitiva de La Rioja. 

Un indicador que adquiere especial relevancia en el 
contexto actual de crisis y de cuyo análisis constatamos 
que es imprescindible aunar esfuerzos, tanto para preservar 

los avances de los últimos años en esta Comunidad Autónoma como para reforzar las 
buenas prácticas que se están llevando a cabo en los distintos procesos de cambio de la 
administración riojana. 

La esperanza de una recuperación sostenida descansa sobre diferentes pilares estratégicos 
tales como el comercio exterior, que en La Rioja presume de presentar en 2011 una tasa 
de cobertura del 134,2%, nada menos que 52 puntos porcentuales por encima de España. 
Asimismo, la producción industrial ha mostrado gran actividad al experimentar un incremento 
medio del 2,0% frente a la caída del 1,8% de la media nacional. 

Por otro lado, otro de los motores económicos es el sector turístico donde, entre otros datos, 
la ocupación hotelera creció un 5,0% respecto a 2010. Aportando gran valor añadido, la 
innovación también ha demostrado jugar un papel relevante, teniendo nuestra comunidad el 
mayor porcentaje de empresas innovadoras en el periodo 2008-2010. 

No obstante, a pesar de todos estos datos tan alentadores, aún queda un largo camino 
por recorrer, donde el principal apoyo para afrontar con éxito el futuro continuará siendo el 
esfuerzo conjunto de todos los riojanos. 

María Concepción Arruga Segura
Consejera de Administración Pública y Hacienda 
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PIB A PRECIOS DE MERCADO Y VAB POR SECTORES DE ACTIVIDAD
La Rioja España

2011 % Part. 2011 % Part.

Agricultura 430.881 5,3 25.944.000 2,4

Industria 2.022.686 24,8 166.490.000 15,5

Construcción 876.946 10,7 113.029.000 10,5

Servicios 4.177.187 51,1 680.767.000 63,4

VALOR AÑADIDO BRUTO TOTAL 7.507.700 91,9 986.230.000 91,9

Impuestos netos sobre los productos 663.454 8,1 87.153.000 8,1

PRODUCTO INTERIOR BRUTO a p.m 8.171.154 100,0 1.073.383.000 100,0

FUENTE: Contabilidad Regional (Base 2008). Primera Estimación 2011.INE

Unidades: Miles de Euros

En 2011 la economía riojana dio muestras de cierta recuperación, como confirman algunos 
de los indicadores de actividad más relevantes. Así, el Producto Interior Bruto (PIB) creció un 
0,8% a pesar de que el número de empresas volvió a recortarse en el último año. Igualmente, 
destacan los gastos en actividades innovadoras, que aumentaron un 1,7% frente al -8,3% 
registrado en España. 

En este capítulo también queda patente que la actividad regional reposa principalmente sobre 
el sector Servicios, si bien su peso es menor que la media española en beneficio del resto de 
sectores.

A tenor de los últimos datos reflejados en la Contabilidad Regional de España que elabora el 
Instituto Nacional de Estadística (INE), en el año 2011 el sector Servicios lideró la actividad 
económica riojana al aportar el 51,1% al PIB regional a precios corrientes. Le siguió Industria 
con un 24,8% y, en tercer lugar, Construcción con un 10,7%. Las actividades primarias 
representaron el 5,3% del producto. No obstante, si lo comparamos con los datos relativos a 
España, destaca Industria con un peso de 9,3 puntos porcentuales superior.
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Además, dicha fuente revela que en el año 2011 el crecimiento del PIB de la economía 
riojana se situó en el 0,8%, ligeramente superior al dato nacional que fue el 0,7%. A nivel 
regional, el PIB sólo descendió en Extremadura (-0,3%) si bien Castilla-La Mancha y Murcia 
experimentaron una variación prácticamente nula. Por el contrario, las variaciones más 
positivas se localizaron en Canarias, con un 2,1% y en Baleares, con un 1,8%. 

P IB  a  pre c ios  de  me rc a do V a ria c ión V olume n 2011(1ªE ) / 2010(A)

dddsfsdfsdfsdfsdfsdfsdfsdfsdfsdf
sdfdsfdsfsdfsdfsdfsdfsdfsf

E s p a ña  = 0 ,7 %

PIB a precios de mercado

Mayor o igual a 1%
de 0,5 a 0,9%
de 0 a 0,4%
Menos de 0%
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VARIACION EN VOLUMEN DEL PIB A PRECIOS DE MERCADO Y VAB POR RAMAS DE 
ACTIVIDAD

2009(P) 2010(P) 2011(1ªE)

LA RIOJA

1.- Agricultura, ganadería, silvicultura y pesca 1,2 0,4 -1,1

2.- Industrias extractivas; industria manufacturera; suministro de energía… -10,6 -0,5 4,2

- De las cuales: Industria manufacturera -10,3 -0,4 5,0

3.- Construcción -6,6 -4,4 -4,9

4.- Comercio al por mayor y al por menor; reparación de vehículos de motor -3,9 0,3 0,1

5.- Información y comunicaciones -0,9 -2,1 -0,7

6.- Actividades financieras y de seguros -5,3 6,4 -4,6

7.- Actividades inmobiliarias 0,4 2,3 1,3

8.- Actividades profesionales, científicas y técnicas… -6,0 1,2 3,5

9.- Administración pública y defensa; seguridad social obligatoria… 2,1 1,0 1,6

10.- Actividades artísticas, recreativas y de entretenimiento; reparación … -0,4 -2,7 -0,6

Valor añadido bruto total (VAB) -4,5 -0,0 0,7

Impuestos netos sobre los productos -6,3 -1,2 1,9

Producto Interior Bruto a precios de mercado (PIB a p.m) -4,7 -0,1 0,8

FUENTE: Contabilidad Regional (Base 2008). INE

Nota: (A): Avance (P): Provisionales: (1ªE) Primera Estimación

Analizando las variaciones interanuales del PIB a precios de mercado, se observa un cambio 
de signo al pasar de reducirse un 4,7% en 2009 a experimentar una subida de ocho décimas 
en 2011. 

PIB A PRECIOS DE MERCADO Y VAB POR SECTORES Y CCAA
VAB % VAB Imp. netos PIB pm Distrib. 

2011 Agricult. Indus. Construc. Serv.  sobre los 
productos

2011 PIB 
p.m

Andalucía 133.641.804 4,7 11,1 12,8 71,4 11.809.907 145.451.711 13,6

Aragón 31.329.630 4,1 22,6 12,7 60,5 2.768.595 34.098.225 3,2

Asturias 21.293.576 2,1 21,8 13,1 63,1 1.881.710 23.175.286 2,2

Baleares 24.678.275 0,8 8,2 11,6 79,3 2.180.816 26.859.091 2,5

Canarias 38.344.158 1,1 8,7 9,3 80,9 3.388.468 41.732.626 3,9

Cantabria 12.210.819 2,3 21,0 13,0 63,7 1.079.068 13.289.887 1,2

Castilla y León 52.822.958 6,9 21,2 11,7 60,2 4.667.957 57.490.915 5,4

Castilla - La 
Mancha

34.895.163 7,0 20,7 14,6 57,7 3.083.680 37.978.843 3,5

Cataluña 184.058.100 1,3 21,3 10,0 67,4 16.265.185 200.323.285 18,7

C.Valenciana 94.583.566 1,9 16,8 13,0 68,3 8.358.336 102.941.902 9,6

Extremadura 16.071.229 6,7 12,9 15,7 64,8 1.420.212 17.491.441 1,6

Galicia 52.994.619 4,9 19,1 12,9 63,1 4.683.127 57.677.746 5,4

Madrid 174.051.082 0,2 10,8 9,7 79,4 15.380.869 189.431.951 17,6

Murcia 25.881.899 5,3 15,6 12,0 67,2 2.287.180 28.169.079 2,6

Navarra 17.205.550 3,0 30,4 10,3 56,3 1.520.452 18.726.002 1,7

País Vasco 61.169.844 0,8 26,6 11,3 61,4 5.405.570 66.575.414 6,2

La Rioja 7.507.700 5,7 26,9 11,7 55,6 663.454 8.171.154 0,8

ESPAÑA 986.230.000 2,6 16,9 11,5 69,0 87.153.000 1.073.383.000 100,0

FUENTE: Contabilidad Regional (Base 2008). Primera Estimación 2011.INE

Unidad: Miles de Euros
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PIB POR HABITANTE
2011

País Vasco 31.288

Navarra 30.068

Madrid 29.731

Cataluña 27.430

La Rioja 26.129

Aragón 25.920

Baleares 24.585

ESPAÑA 23.271

UE-27 25.134

Castilla y León 23.146

Cantabria 22.981

Asturias 21.976

Galicia 21.112

Comunidad Valenciana 20.583

Ceuta 20.045

Canarias 19.806

Murcia 19.144

Castilla - La Mancha 18.568

Melilla 18.454

Andalucía 17.587

Extremadura 16.149

FUENTE: Contabilidad Regional (Base 2008). Primera Estimación 2011.INE

Unidades: Euros 

En el periodo 2010-2011, la progresión más notable correspondió a las Industrias extractivas; 
industria manufacturera; suministro de energía (4,2%). Asimismo, registró un incremento 
significativo Actividades profesionales, científicas y técnicas (3,5%). 

En cambio, las ramas con tasas negativas en el último año fueron Construcción (-4,9%); 
Actividades financieras y de seguros (-4,6%), Agricultura, ganadería, silvicultura y pesca 
(-1,1%); Información y comunicaciones (-0,7%); y Actividades artísticas, recreativas y de 
entretenimiento; reparación (-0,6%).

Según la Contabilidad Regional de España (INE), el PIB per capita en La Rioja para 2011 se 
cifró en 26.129 euros, superando en 2.858 euros a la media española. Las comunidades con 
registros más elevados que La Rioja fueron País Vasco, Navarra, Madrid y Cataluña. 
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En el contexto europeo, de acuerdo con la información aportada por el Eurostat, el PIB 
per capita de La Rioja en 2009 se situó en 26.500 euros, un 13% por encima de la media 
europea. En el ámbito regional, se posicionó como la sexta comunidad de España con 
mayor PIB per capita en paridad de poder adquisitivo, 2.300 euros por encima de la 
media, cuantificada en 24.200 euros.

LA RIOJA EN EUROPA. DATOS 2009

La Rioja España La Rioja Ránking 
en España

27 países de la UE

PIB POR HABITANTE

 Euros 26.500 24.200 6 23.500

 Paridad de Poder Adquisitivo, UE27=100 113,0 103,2 100,0

Fuente: Eurostat. 

La Rioja = 113,0
España = 103,2
Media U.E. = 100  

PIB POR HABITANTE EN LAS REGIONES EUROPEAS. AÑO 2009

PIB/Hab. en EPA
Unión Europea=100

Mayor o igual a 150 (17)

de 125 a 149,9 (22)

de 100 a 124,9 (73)

de 75 a 99,9 (93)

de 50 a 74,5 (43)

Menos de 50 (22)
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Desde el punto de vista de asalariados, las empresas riojanas se caracterizaron por su 
reducido tamaño. En 2011, 12.066 unidades productivas, un poco más de la mitad del total 
de empresas, no empleaba a ningún asalariado y otras 5.979 (el 26,2% del total) tenían entre 
uno y dos empleados. Si se suman estos dos grupos, resulta que casi ocho de cada diez 
empresas ocupaban a dos o menos asalariados.

Al considerar sólo a las empresas con asalariados, las que empleaban a más de 20 trabajadores 
apenas representaban el 5,7%.

El número de empresas activas en La Rioja fue de 22.801, según la última actualización 
del Directorio Central de Empresas a 1 de enero de 2011. Por sectores, casi la mitad de 
la población de empresas pertenecía al Resto de Servicios (48,4%). El peso del Comercio 
también es significativo al representar el 24,5% del total. Por su parte, las empresas industriales 
supusieron un 11,32%, mientras que el 15,8% restante eran de empresas con actividades de 
Construcción. En comparación con España, las diferencias más llamativas se encuentran en 
el Resto de Servicios, con 5,8 puntos porcentuales menos que la media nacional así como en 
Industria, con 4,5 puntos más en La Rioja.
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EMPRESAS  DE LA RIOJA POR SECTOR Y TAMAÑO. AÑO 2011

La Rioja

Total Industria Construcción Comercio Resto Servicios

SIN ASALARIADOS 12.066 813 2.107 2.892 6.254

De 1 a 2 asalariados 5.979 602 816 1.677 2.884

De 3 a 5 asalariados 2.429 366 362 611 1.090

De 6 a 9 asalariados 1.066 256 150 235 425

De 10 a 19 asalariados 648 239 108 95 206

Más de 20 asalariados 613 305 63 77 168

TOTAL 22.801 2.581 3.606 5.587 11.027

Fuente: Directorio Central de Empresas a 1 de enero de 2011. INE

Si nos detenemos en la condición jurídica de las empresas riojanas, algo más de la mitad 
eran personas físicas (51,9%), seguido del 28,1% que representaron las sociedades de 
responsabilidad limitada. Los tipos de empresas que más aumentaron en relación al año 
anterior fueron los Organismos autónomos y otros, con una variación del 6,2%. En cambio, 
soportaron la mayor disminución las Sociedades Cooperativas, con el -5,0%.
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

Fuente: DIRCE.INE

Los mayores porcentajes de empresas pequeñas se encontraban en el sector 
Servicios (Resto de servicios tenía un 82,9% y Comercio un 81,8% de empresas con 
dos o menos asalariados). En el lado opuesto, la mayoría de las empresas grandes 
se concentró en el sector industrial, donde un 11,8% del total tenía una plantilla de 
más de 20 asalariados.
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Por lo que concierne al comercio exterior, en el conjunto del año 2011 las exportaciones 
en La Rioja alcanzaron la cifra de 1.492 millones de euros, un 14,8% más que en el año 
precedente. Por su parte, las importaciones sumaron 1.112 millones de euros, lo que supuso 
un crecimiento del 13,3% respecto a 2010. 
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EMPRESAS RIOJANAS SEGÚN CONDICIÓN JURÍDICA

La Rioja % Var.

2010 2011 11/10

Sociedades anónimas 827 812 -1,8

Sociedades de responsabilidad limitada 6.500 6.403 -1,5

Sociedades colectivas 1 1 0,0

Comunidades de bienes 784 772 -1,5

Sociedades cooperativas 179 170 -5,0

Asociaciones y otros tipos 2.648 2.706 2,2

Organismos autónomos y otros 97 103 6,2

Personas físicas 12.154 11.834 -2,6

TOTAL 23.190 22.801 -1,7

Fuente: Directorio Central de Empresas a 1 de enero. INE
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En consecuencia, la tasa de cobertura alcanzó el 134,2%, muy por encima de la registrada 
en el conjunto de España (82,2%). 


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 

Por sectores, se advierte que en 2011, los principales exportadores en La Rioja fueron el 
sector Alimentos y Semimanofacturas, con cuotas del 37,6% y del 21,9%, respectivamente. 
En España los dos sectores que más exportaron en dicho periodo fueron Semimanofacturas 
(25,9%) y Bienes de equipo (20,1%).
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EXPORTACIONES E IMPORTACIONES POR SECTORES ECONÓMICOS
Export. % Part. Import. % Part. %Var. 11/10

2011 2011 Export. Import.

LA RIOJA

Alimentos 561.491 37,6 320.938 28,9 6,2 3,0

Productos Energéticos 5.298 0,4 5.087 0,5 54,2 12,7

Materias Primas 11.961 0,8 41.594 3,7 10,3 34,6

Semimanofacturas 327.287 21,9 393.157 35,4 27,2 43,4

Bienes de Equipo 245.549 16,5 145.195 13,1 28,7 -9,3

Sector del Automóvil 41.885 2,8 37.773 3,4 -14,5 3,9

Bienes de Consumo Duradero 43.322 2,9 10.042 0,9 3,5 3,7

Manufacturas de Consumo 254.646 17,1 156.922 14,1 17,0 2,4

Otras Mercancías 650 0,0 1.028 0,1 17,6 9,8

TOTAL SECTORES 1.492.089 100,0 1.111.737 100,0 14,8 13,3

ESPAÑA

Alimentos 30.409.004 14,2 27.237.760 10,4 8,2 9,2

Productos Energéticos 15.883.447 7,4 55.821.615 21,4 64,7 26,6

Materias Primas 5.862.565 2,7 11.103.076 4,3 30,6 20,0

Semimanofacturas 55.524.358 25,9 57.346.956 22,0 9,0 5,3

Bienes de Equipo 43.062.534 20,1 46.583.856 17,9 14,0 -3,4

Sector del Automóvil 33.124.735 15,4 27.028.696 10,4 10,7 12,1

Bienes de Consumo Duradero 3.544.119 1,7 6.489.350 2,5 -1,5 -18,9

Manufacturas de Consumo 17.555.826 8,2 27.275.889 10,5 9,5 5,7

Otras Mercancías 9.518.958 4,4 1.936.027 0,7 51,1 67,7

TOTAL SECTORES 214.485.546 100,0 260.823.226 100,0 14,8 8,7

FUENTE: Ministerio de Economía y Competividad. Estadísticas de Comercio Exterior. Datacomex

Unidad: Miles de Euros 

En términos interanuales, despuntan las ventas al exterior del sector de Productos energéticos 
al registrar un incremento del 54,2%.

En cuanto a las importaciones, las Semimanofacturas constituyeron el principal sector 
importador (35,4% del total), experimentando un incremento del 43,4% en relación a 2010.

Le siguen las compras al exterior de Alimentos (28,9% del total), que se elevaron un 3,0% 
respecto a los valores del año anterior.

A nivel nacional, los sectores que más importaron en 2011 son el de Semimanofacturas 
(22,0%) y el de Productos Energéticos (21,4%).
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COMERCIO EXTERIOR POR COMUNIDADES AUTÓNOMAS
Exportaciones Importaciones

Importe % Var. Importe % Var. Tasa de 

11/10 11/10 Cobertura

Andalucía 22.851.124,1 21,7 29.211.534 25,5 78,2

Aragón 9.282.597,1 10,1 7.692.072 8,5 120,7

Asturias 3.698.584,0 9,8 4.192.295 12,9 88,2

Baleares 851.242,7 -2,6 1.529.776 -2,3 55,6

Canarias 2.379.182,4 20,8 4.727.286 0,3 50,3

Cantabria 2.591.125,5 13,5 1.953.254 -0,2 132,7

Castilla y León 12.356.602,1 18,8 10.297.385 14,2 120,0

Castilla - La Mancha 4.155.952,3 23,2 5.068.727 -2,6 82,0

Cataluña 55.524.747,9 13,6 70.849.589 5,3 78,4

C.Valenciana 20.013.049,7 6,8 20.412.687 4,9 98,0

Extremadura 1.430.732,0 13,8 982.161 0,6 145,7

Galicia 17.532.268,5 17,6 14.029.838 2,4 125,0

Madrid 24.548.923,9 15,1 53.287.953 3,6 46,1

Murcia 5.619.317,5 12,5 10.166.785 34,8 55,3

Navarra 8.092.744,6 9,3 5.292.080 17,8 152,9

País Vasco 21.066.738,6 17,9 17.100.301 10,8 123,2

La Rioja 1.492.088,9 14,8 1.111.737 13,3 134,2

ESPAÑA 214.485.545,8 14,8 260.823.226 8,7 82,2

FUENTE: Ministerio de Economía y Competividad. Estadisticas de Comercio Exterior. Datacomex

NOTA: Tasas calculadas respecto a los datos definitivos de 2010

Unidad: Miles de Euros

En el ámbito regional, las exportaciones crecieron en todas las comunidades autónomas, 
excepto en Baleares (-2,6%). Los mayores aumentos se dieron en Castilla-La Mancha (23,2%) 
y en Andalucía (21,7%).

Por la parte de las importaciones, las únicas comunidades que sufrieron una reducción 
fueron Castilla-La Mancha (-2,6%), Baleares (-2,3%) y Cantabria (-0,2%). En el lado opuesto, 
registraron los mayores avances las comunidades de Murcia (34,8%), Andalucía (25,5%) y 
Navarra (17,8%).

En cuanto a las mayores tasas de cobertura a lo largo de 2011, se localizaron en Navarra 
(152,9%), Extremadura (145,7%) y La Rioja (134,2%).
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GASTOS INTERNOS EN I+D Y PORCENTAJE SOBRE PIB. AÑO 2010
Gastos internos % PIB

Madrid 3.854.768 2,07

País Vasco 1.305.631 2,03

Navarra 365.719 2,02

Cataluña 3.227.217 1,65

ESPAÑA 14.588.455 1,39

Cantabria 157.850 1,22

Andalucía 1.726.766 1,20

Aragón 374.241 1,13

Castilla y León 608.202 1,09

C.Valenciana 1.080.986 1,07

La Rioja 84.886 1,06

Asturias 238.127 1,05

Galicia 531.601 0,94

Murcia 256.149 0,92

Extremadura 151.778 0,88

Castilla La Mancha 255.178 0,68

Canarias 255.402 0,63

Baleares 110.385 0,42

Fuente: Estadística sobre actividades de I+D. INE

Unidades: Miles de Euros 

En otro orden de cosas, según la Estadística sobre Actividades de I+D efectuada por el INE, 
el gasto interno en Investigación y Desarrollo (I+D) en La Rioja ascendió a 84,89 millones de 
euros en 2010, lo que hizo que alcanzara el 1,06% del PIB. 

Por sectores de ejecución, el privado (Empresas e Instituciones privadas sin ánimo de 
lucro –IPSFL-) realizó el 50,59% del gasto total, al tiempo que el gasto del sector público 
(Administración pública y Enseñanza superior) supuso el 49,41% restante.
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Efectuando una desagregación mayor, se concluye que el sector empresarial fue el que más 
gastó en este cometido, con un 49,49% del total, seguido en importancia por la Administración 
Pública con un 30,14%. 

GASTOS INTERNOS TOTALES EN I+D
La Rioja % Var.

2009 2010 10/09

   Empresas 46.702 42.006 -10,1

   Admón. Pública 20.914 25.585 22,3

   Enseñanza Superior 16.708 16.354 -2,1

   IPSFL 880 940 6,9

TOTAL SECTORES 85.203 84.885 -0,4

Fuente: Estadística sobre actividades de I+D. INE

Unidades: Miles de Euros

Respecto al año precedente, el sector que experimentó un mayor repunte en su 
gasto de actividades de I+D fue el de la Administración Pública, con un aumento 
del 22,30%. El segundo sector, pero ya en mucha menor medida fue el sector de las 
IPSFL, con un incremento de 6,9 puntos porcentuales. Por el contrario, disminuyeron 
los sectores de Empresas y la Enseñanza Superior.

En el análisis por ramas de actividad se pone de relieve que las empresas con mayor gasto 
interno en I+D se concentraron en la industria manufacturera, al absorber el 53,1% del 
gasto total. En un segundo lugar, se encontraban las empresas dedicadas al Transporte, 
almacenamiento y comunicaciones, con un 20,1%; en tercer lugar, las Actividades inmobiliarias 
y de alquiler, servicios empresariales con un 18,1%.
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A partir de la Encuesta sobre Innovación Tecnológica en las Empresas (INE), se desprende que en La Rioja 
el gasto en actividades innovadoras ascendió a 66,04 millones de euros en 2010, suponiendo un incremento 
interanual del 1,7%. 

GASTOS TOTALES EN ACTIVIDADES INNOVADORAS
2009 2010 % Var.

10/09

LA RIOJA

Gasto total en actividades innovadoras 64.962 66.038 1,7

Nº empresas innovadoras 441 433 -1,8

ESPAÑA

Gasto total en actividades innovadoras 17.636.624 16.171.218 -8,3

Nº empresas innovadoras 39.043 32.041 -17,9

FUENTE: Encuesta sobre Innovación Tecnológica en las Empresas. INE

Unidades: Miles de Euros
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









53,1

0 10 20 30 40 50 60



Fuente: Elaboración propia a partir de los microdatos de I+D. 2010
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Además de esta comunidad autónoma, presentaron una tasa de crecimiento positivo 
Extremadura (72,8%), Canarias (19,9%), Murcia (18,8%), Castilla–La Mancha (18,5%), 
Andalucía (4,3%) y Cataluña (4,2%). 

P orc e nta je  de  e mpre s a s  innova dora s   (1 0  ó má s  a s a la ria dos ).  P e riodo 2 0 0 8 - 2 0 1 0

dddsfsdfsdfsdfsdfsdfsdfsdfsdfsdf
sdfdsfdsfsdfsdfsdfsdfsdfsf

E s p a ña  = 1 8 ,5 8 %

Porcentaje de empresas innovadoras
Mayor o igual a 24%
de 19 a 23,99%
de 16 a 18,99%
Menos de 16%

Sin embargo, el número de empresas riojanas que realizan gasto en innovación disminuyó, 
pasando de 441 a 433, lo que significa un descenso del 1,8%. A nivel nacional, esta reducción 
fue del 17,9%. Resulta oportuno señalar que esta encuesta va dirigida a empresas a partir de 
10 empleados.

Dentro del escenario autonómico, en el periodo 2008-2010 nuestra comunidad presentó el 
mayor porcentaje de empresas innovadoras, con un dato del 28,2% de las empresas. En el 
ámbito nacional, el porcentaje de empresas innovadoras se quedó en el 18,6%. 
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NÚMERO, SUPERFICIE TOTAL Y SAU DE LAS EXPLOTACIONES EN LA RIOJA. 
AÑO 2009

Explotaciones Superficie total SAU

 Número  %  Hectáreas %  Hectáreas  %

Explotaciones sin SAU 28 0,3 34 0,0 0 0,0

Explotaciones con SAU 9.998 99,7 352.343 100 230.218 100

< 1 483 4,8 442 0,1 239 0,1

1  a < 2 1.826 18,2 4.153 1,2 2.476 1,1

2 a < 5 2.460 24,5 11.838 3,4 7.789 3,4

5 a <  10 1.767 17,6 14.477 4,1 12.448 5,4

10 a < 20 1.441 14,4 26.218 7,4 20.214 8,8

20 a < 30 692 6,9 17.522 5,0 16.656 7,2

30 a < 50 577 5,8 32.673 9,3 22.110 9,6

50 a < 100 409 4,1 41.037 11,7 28.139 12,2

>=100 343 3,4 203.981 57,9 120.149 52,2

TOTAL EXPLOTACIONES 10.026 100 352.376 100 230.218 100

Fuente: Censo Agrario 2009. INE

Nota: SAU: Superficie Agraria Útil

De acuerdo con la Encuesta sobre la Estructura de Explotaciones Agrícolas realizada por el 
INE, se estima que en 2009 la superficie agrícola total de nuestra comunidad era de  352.376 
hectáreas, siendo la superficie agraria útil (SAU) un total de 230.218 hectáreas. 

De estas últimas, el 55,9% está en régimen de propiedad, y un 25,5% estaba arrendada 
mientras que la superficie en régimen de aparcería (contrato por el cual se adquiere el uso y 
goce de la tierra mediante el pago de una proporción o porcentaje de la producción) era del 
18,6%. 



<  34  >

Agricultura y Ganadería

NÚMERO Y SAU DE LAS EXPLOTACIONES SEGÚN RÉGIMEN DE TENENCIA 
EN LA RIOJA. AÑO 2009

< 1 Ha 1 a < 2 2 a 
< 5

5 a < 
10

10 a < 
20

20 a < 
30

30 a < 
50

50 a < 
100

>=100

Propiedad

  Nº Explotaciones 453 1.710 2.247 1.606 1.310 598 498 346 243

  SAU (Ha) 216 2.218 6.527 9.841 14.413 9.852 11.683 12.676 61.181

Arrendamiento

  Nº Explotaciones 22 113 261 365 476 349 339 269 155

  SAU (Ha) 6 115 539 1.606 3.850 5.054 7.730 12.035 27.771

Aparcería y otros regímenes

  Nº Explotaciones 36 146 307 238 240 125 113 76 93

  SAU (Ha) 16 142 723 1.001 1.951 1.749 2.697 3.428 31.196

Todos los regímenes

  Nº Explotaciones 483 1.826 2.460 1.767 1.441 692 577 409 343

  SAU (Ha) 239 2.476 7.789 12.448 20.214 16.656 22.110 28.139 120.149

Fuente: Censo Agrario 2009. INE

Nota: SAU: Superficie Agraria Útil

  

  

  

  

  

  

  

  

  






















  



En definitiva, la fórmula más extendida es la propiedad. Ahora bien, como se puede ver en 
el  gráfico adjunto, conforme aumenta el número de hectáreas de la SAU de la explotación 
se abren paso el arrendamiento y la aparcería, adquiriendo un peso porcentual importante 
cuando la SAU es superior a 20 Ha. Mientras que ambos regímenes son testimoniales cuando 
la SAU es menor de 1 Ha.
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SUPERFICIE SEGÚN TIPO DE APROVECHAMIENTO EN LA RIOJA

2008 2009 2010

Tierras de cultivo 158.562 158.387 157.954

  Cultivos herbáceos 67.930 60.809 63.500

  Barbecho y otras tierras 26.591 32.896 29.640

  Cultivos leñosos 64.041 64.682 64.814

Tierras para pastos 102.001 94.215 93.403

  Prados naturales 5.086 4.922 4.937

  Pastizales 96.915 89.293 88.466

Terreno forestal 147.866 158.092 159.802

  Monte maderable 100.470 102.288 102.314

  Monte abierto 2.483 2.348 2.337

  Monte leñoso 44.913 53.456 55.151

Otras superficies 95.740 93.618 93.202

  Erial a pastos 61.090 59.338 58.803

  Terreno improductivo 7.006 6.207 6.040

  Superficie no agrícola 19.584 19.943 20.239

  Ríos y lagos 8.060 8.130 8.120

Total superficie (ha) 504.169 504.312 504.361

Fuente:  Elaboración propia a partir de datos de la Consejería de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente.

Nota: Los datos corresponden a superficies cultivadas, no a superficies físicas (puede haber varios cultivos 
en la misma parcela)

En la Base de Datos, accesible a través de la página web www.larioja.org/estadistica, El 
Instituto de Estadística de La Rioja publica a partir de datos de la Consejería de Agricultura, 
Ganadería y Desarrollo Rural, que en 2010 de las 504.361 hectáreas contabilizadas como 
superficie regional, cerca de un tercio correspondía a tierras de cultivo (31,32 %), que incluye 
cultivos herbáceos, cultivos leñosos y barbecho, seguido de una proporción semejante de 
terreno forestal (31,68%). 

Con una menor presencia, se encontraban las tierras para pastos (18,52%) y otras superficies 
(18,48%), entre las cuales predominaba el erial a pastos (tierras agrícolas con Orientación 
Técnico Económica -OTE- ganadera). Los datos muestran un ligero incremento de la superficie 
forestal a lo largo de los años.

Por otra parte, cabe advertir que la suma de la superficie de los diferentes cultivos no es igual 
al total de todas las tierras labradas, lo que implica que las explotaciones no son siempre 
monocultivo.
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Superficie (ha) Producción (Tm)

2008 2009 2008 2009

Cereales grano 56.637 47.342 231.614 166.224

Leguminosas grano 204 305 388 536

Tubérculos consumo humano 1.971 1.897 85.479 92.494

Cultivos industriales 1.907 3.765 94.069 106.077

Cultivos forrajeros (1) 2.103 2.008 187.137 156.007

Hortalizas 5.086 5.470 165.185 168.911

Frutales 14.563 14.575 93.678 88.679

Viñedo 44.230 44.591 275.171 287.136

Olivar 5.086 5.354 7.130 8.893

FUENTE: Consejería de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente

(1): En producción se incluyen paja de cereal y forraje de leguminosas

PRINCIPALES TIPOS DE CULTIVO EN LA RIOJA

  Cultivos herbáceos 0,134736567 0,001347366
  Barbecho y otras tierras 0,052742235 0,000527422
  Cultivos leñosos 0,127022883 0,001270229
Tierras para pastos 0,202315097 0,002023151
Terreno forestal 0,293286577 0,002932866
Otras superficies 0,189896642 0,001898966

1















  

  



En cuanto a las superficies dedicadas a los diferentes grupos de cultivos, tanto en 2008 como 
en 2009 (último dato disponible) el cultivo con más hectáreas fue el destinado a los cereales 
de grano (47.342 Ha), seguido muy de cerca por el viñedo (44.591 Ha), cultivo este último al 
que corresponde la mayor producción en toneladas métricas, concretamente 287.136 Tm. 

En 2009 disminuyó respecto a 2008 la producción en los cereales de grano en un 28,23%. 
Otros cultivos en retroceso fueron los forrajeros, que disminuyeron un 16,63%. Por el contrario 
los cultivos con mayor incremento respecto al año anterior fueron las leguminosas grano 
(38,14%), el olivar (24,63%), los cultivos industriales (12,77%) y los tubérculos de consumo 
humano (8,21%).
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


  

  

  




La producción final agraria disminuyó por segundo año consecutivo, en 2009 el descenso 
respecto a 2008 fue del 19,64%. La mayor disminución correspondió a la aportación del 
subsector agrícola (-25,01%), pero también el subsector forestal tuvo una contracción 
significativa, exactamente del 18,47%. Por el contrario, la aportación del subsector 
denominado otras producciones presentó un incremento del 70,48%.

2005 2006 2007 2008 2009

Semillas selectas -plantones- 20,09 19,1 18,4 15,2 16,4

Piensos para ganado 17,5 18 20,5 20,9 26,9

Fertilizantes 12,24 12,40 12,70 15,90 7,10

Energía 11,04 12,00 10,10 11,60 8,20

Conservación de máquinas e instalaciones 9,43 9,70 8,90 8,30 9,40

Otros gastos 29,70 28,80 29,40 28,10 32,00

FUENTE: Consejería de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente.

La estructura de los gastos generados por el sector primario ha ido variando a lo 
largo de los años; es significativo destacar el descenso del dato correspondiente 
a los fertilizantes, que ha pasado del 15,90% en 2008 al 7,10% en 2009. Por el 
contrario, los piensos para el ganado han subido de forma mantenida, llegando a 
representar en 2009 el 26,9% del total de gasto.

ESTRUCTURA DE LOS DISTINTOS CONCEPTOS DE GASTO EN LA RIOJA
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CABAÑA GANADERA POR CLASES EN LA RIOJA
2005 2006 2007 2008 2009

Bovino 38.547 43.452 40.599 39.039 37.214

Ovino 169.672 150.916 135.539 137.394 134.390

Caprino 13.724 13.612 9.235 10.148 10.817

Porcino 105.889 111.680 124.854 135.912 112.291

Equino 5.368 5.179 4.793 4.796 4.529

Aves de corral 2.767.439 2.626.969 2.885.065 3.233.912 3.748.558

Conejas 13.574 13.855 13.088 13.453 13.203

Colmenas 15.381 15.700 16.327 16.884 16.853

FUENTE: Consejería de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente.

Se aprecia también un importante descenso del coste de las semillas selectas y plantones 
hasta 2008 y un ligero incremento de este apartado en 2009. 

En lo que atañe a los datos sobre la cabaña ganadera proporcionados por la Consejería de 
Agricultura, Ganadería y Desarrollo Rural, las principales variaciones reflejadas en 2009 son 
el decrecimiento de la cabaña porcina (-17,4%) y el aumento del número de aves de corral 
(15,9%).

El caprino y las aves de corral son las únicas especies que han incrementado su número.   

2005 2006 2007 2008 2009

Bovino 3.835,27 4.635,80 4.479,96 4.226,96 3.558,31

Ovino 3.993,30 4.322,50 4.404,64 4.199,84 4.074,45

Caprino 224,24 329,20 238,30 200,27 158,74

Porcino 2.872,44 2.674,20 2.771,32 2.790,42 2.535,00

Equino 20,49 25,30 11,56 23,65 20,24

Aves 4.193,97 3.982,80 4.688,00 4.736,11 4.964,81

Conejos 648,32 636,30 572,79 629,64 669,79

TOTAL 15.788,03 16.606,00 17.166,57 16.806,89 15.981,34

Fuente: Consejería de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente.

Unidades: Peso canal (toneladas)

CARNE SACRIFICADA POR LOS MATADEROS EN LA RIOJA

De las 15.981,34 toneladas de carne sacrificada, la especie aviar supuso el 31,07% 
del total.  Las especies ovina (25,50%) y bovina (22,27%) se sitúan en segundo y 
tercer lugar respectivamente. 

En relación al año precedente, en 2009 todas las especies presentan descensos, salvo aves y 
conejos, que se incrementan respectivamente un 4,82% y un 6,37%. Los mayores descensos 
son para caprino (-20,71%), bovino (-15,82%) y equino (-14,42%).
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En 2011 el sector industrial reforzó su participación en el VAB regional, tras un largo periodo 
de progresiva disminución debido principalmente al fuerte incremento del sector Servicios.

Entre otros aspectos de relevancia, en este capítulo se apunta que la rama alimentaria es 
la más significativa al ser la agrupación que más aportó a la creciente cifra de negocios de 
la Industria riojana en 2010 (último dato disponible) así como la que más número de firmas 
industriales presentaba.

EMPRESAS ACTIVAS EN INDUSTRIA EN LA RIOJA
2010 2011 % Var.

11/10

INDUSTRIA 2.676 2.581 -3,6

Industrias extractivas 22 24 9,1

Industrias Manufactureras 2.654 2.557 -3,7

 10 Industria de la alimentación 329 324 -1,5

 11 Fabricación de bebidas 426 402 -5,6

 12 Industria del tabaco 0 0

 13 Industria textil 55 53 -3,6

 14 Confección de prendas de vestir 68 61 -10,3

 15 Industria del cuero y del calzado 253 246 -2,8

 16 Ind. de la madera y del corcho, excepto muebles; cestería y espartería 154 142 -7,8

 17 Industria del papel 20 21 5,0

 18 Artes gráficas y reproducción de soportes grabados 81 77 -4,9

 19 Coquerías y refino de petróleo 1 1 0,0

 20 Industria química 39 41 5,1

 21 Fabricación de productos farmacéuticos 1 1 0,0

 22 Fabricación de productos de caucho y plásticos 75 70 -6,7

 23 Fabricación de otros productos minerales no metálicos 116 110 -5,2

 24 Metalurgia; fabricación de productos de hierro, acero y ferroaleaciones 7 8 14,3

 25 Fabricación de productos metálicos, excepto maquinaria y equipo 371 352 -5,1

 26 Fabricación de productos informáticos, electrónicos y ópticos 11 11 0,0

 27 Fabricación de material y equipo eléctrico 26 23 -11,5

 28 Fabricación de maquinaria y equipo n.c.o.p. 71 71 0,0

 29 Fabricación de vehículos de motor, remolques y semirremolques 31 29 -6,5

 30 Fabricación de otro material de transporte 2 2 0,0

 31 Fabricación de muebles 196 189 -3,6

 32 Otras industrias manufactureras 55 50 -9,1

 33 Reparación e instalación de maquinaria y equipo 87 84 -3,4

 35 Suministro de energía eléctrica, gas, vapor y aire acondicionado 126 130 3,2

 36 Captación, depuración y distribución de agua 21 27 28,6

 37 Recogida y tratamiento de aguas residuales 7 8 14,3

 38 Recogida, tratamiento y eliminación de residuos; valorización 25 24 -4,0

 39 Actividades de descontaminación y otros servicios de gestión de residuos 0 0 0,0

TOTAL EMPRESAS 23.190 22.801 -1,7

Fuente: Directorio Central de Empresas. CNAE 2009. INE
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La última actualización del Directorio Central de Empresas (DIRCE) a 1 de enero de 2011, 
que elabora anualmente el INE, revela que de las 22.801 empresas activas en La Rioja, 2.581 
pertenecían a Industria, lo que supone el 11,3% del total.

En relación al ejercicio anterior, de las 389 empresas riojanas que desaparecieron, 95 
pertenecían al sector industrial (-3,6%). Por actividades, la más afectada fue Fabricación de 
bebidas, al reducir su número en 24 empresas. En términos porcentuales, sufrió el mayor 
recorte Fabricación de material y equipo eléctrico (-11,5%) 

Con un comportamiento opuesto, destaca la industria relativa a la Captación, depuración y 
distribución de agua, donde surgieron 6 empresas nuevas en el último año. 

En términos absolutos, se percibe una gran especialización en la alimentación y bebidas, ya 
que un total de 726 empresas de las 2.581 (es decir, el 28,1%) operaban en estas ramas y 
representaban el 40,9% de la cifra de negocios de Industria.

Le siguen, a una distancia considerable, aquellas dedicadas a la fabricación de productos 
metálicos, excepto maquinaria y bienes de equipo, con 352 empresas (13,6%), y la industria 
del cuero y del calzado, con 246 unidades empresariales (9,5%).

EMPRESAS ACTIVAS EN LA INDUSTRIA POR GRUPOS DE ASALARIADOS EN LA RIOJA
2010 2011 % Var.

Total Industria Total Industria % Ind./Total 11/10

SIN ASALARIADOS 11.854 807 12.066 813 31,5 0,7

De 1 a 2 asalariados 6.511 661 5.979 602 23,3 -8,9

De 3 a 5 asalariados 2.436 393 2.429 366 14,2 -6,9

De 6 a 9 asalariados 1.082 255 1.066 256 9,9 0,4

De 10 a 19 asalariados 706 256 648 239 9,3 -6,6

De 20 a 49 asalariados 444 221 459 221 8,6 0,0

De 50 a 99 asalariados 105 58 103 58 2,2 0,0

De 100 a 199 asalariados 34 14 29 13 0,5 -7,1

Más de 200 asalariados 18 11 22 13 0,5 18,2

TOTAL 23.190 2.676 22.801 2.581 100,0 -3,6

Fuente: Directorio Central de Empresas.INE. CNAE 2009

En referencia al tamaño, en La Rioja predomina la pequeña empresa. En el último año, la 
mitad (52,9%) no empleaba a ningún asalariado. Ahora bien, en el sector que nos ocu-
pa, este tipo de empresas se limita a cerca de un tercio del total (31,5%). Dicho de otro 
modo, siete de cada diez empresas del sector tenían algún empleado.
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P orc e nta je  e n indus tria  s obre  e l tota l de  oc upa dos .  Año 2011
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E s p a ña  = 1 4 ,1 %

Porcentaje de ocupados

Mayor o igual a 20%
de 15 a 19,99%
de 10 a 14,99%
Menos de 10%

De hecho, dentro de las mayores compañías, 13 de las 22 de más de 200 asalariados, se 
encontraban en este sector. 

Respecto a 2010, han aumentado su número las empresas sin asalariados, que ha añadido 6 
nuevas unidades (0,7%) aquellas que tenían más de 200 asalariados, con 2 empresas nuevas 
(18,2%), así como las de entre 6 y 9 trabajadores, con 1 unidad más (0,4%).

En el lado opuesto, sobresale el grupo de 1 a 2 asalariados, donde desaparecieron 59 empresas, 
seguido de las 27 unidades que perdió aquel de entre 3 y 5 asalariados. En términos relativos, 
el estrato más perjudicado fue el de 1 y 2 asalariados, que mermó un 8,9%.

Atendiendo a la población ocupada en media de 2011, 25 de cada 100 trabajadores estaban 
en Industria frente a los 14 de la media nacional, de acuerdo con la Encuesta de Población 
Activa (EPA). Tal y como se refleja en el gráfico anterior, se trata del porcentaje más elevado 
a nivel autonómico después de Navarra. 

En el extremo contrario, encontramos a los dos archipiélagos, Andalucía o Madrid, que tenían 
de media del año 2011 menos del 10% de la población ocupada en Industria.
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En base a la primera estimación realizada por el Instituto Nacional de Estadística (INE) en 
la Contabilidad Regional de España, en 2011 la Industria riojana acumuló el 24,8% del PIB, 
9,3 puntos por encima de la media nacional. Respecto al año 2010, su participación en el 
VAB aumentó 1,2 puntos porcentuales mientras que en España se incrementó siete décimas 
porcentuales.
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

 

Otra fuente estadística de referencia es la Encuesta Industrial de Empresas (INE), a través 
de la cual conocemos que en el año 2010, última referencia temporal, la industria riojana 
generó una facturación de 5.692 millones de euros. En este caso, despunta Alimentación, 
bebidas y tabaco por ser, con diferencia, la agrupación que más aportó a la cifra de negocios 
(el 40,9%). A gran distancia, le sigue, con un 12,7%, Metalurgia y fabricación de productos 
metálicos, excepto maquinaria y equipo y, con un 11,8%, Industrias extractivas, energía, 
agua y residuos. Asimismo, es destacable la participación del 8% correspondiente a Textil, 
confección, cuero y calzado. 
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CIFRA DE NEGOCIOS DE LA INDUSTRIA EN LA RIOJA
Cifra de negocios % Part. % Var.

2009 2010 2010 10/09

Industrias extractivas, energía, agua y residuos 587.109 902.477 11,8 53,7

Alimentación, bebidas y tabaco 2.041.182 2.253.713 40,9 10,4

Textil, confección, cuero y calzado 397.313 442.947 8,0 11,5

Madera y corcho, papel y artes gráficas 240.572 269.263 4,8 11,9

Industria química y farmacéutica 107.060 130.035 2,1 21,5

Caucho y materias plásticas 316.819 363.295 6,3 14,7

Productos minerales no metálicos diversos 219.245 193.780 4,4 -11,6

Metalurgia y fabricación de productos metálicos, 
excepto maquinaria y equipo

633.407 658.093 12,7 3,9

Material y equipo eléctrico, electrónico y óptico 62.348 58.635 1,2 -6,0

Maquinaria y equipo mecánico 87.256 84.215 1,7 -3,5

Material de transporte 147.557 187.589 3,0 27,1

Industrias manufactureras diversas, reparación e 
instalación de maquinaria y equipo

156.432 147.923 3,1 -5,4

INDUSTRIA 4.996.300 5.691.964 100 13,9

Fuente: Encuesta Industrial de Empresas.CNAE 2009. INE

Unidades: Miles de Euros

En clave laboral, esta misma encuesta muestra que ese año hubo 26.496 ocupados en 
Industria, aproximadamente un 1,4% menos que en 2009. 

Por otra parte, de los 5.272 millones de euros estimados como gastos de explotación, el 
62,2% correspondían a Compras y trabajos realizados por otras empresas. Un concepto que 
despuntaba además por aumentar en el último año un 24,6%. A cierta distancia, Gastos de 
personal absorbió un 16,2% del total y Servicios exteriores, un 15,5%.

PRINCIPALES VARIABLES ECONÓMICAS DE LA INDUSTRIA

2009 2010 % Var. 

10/09

INDUSTRIA

 Personas Ocupadas 26.867 26.496 -1,4

 Horas Trabajadas (miles) 45.840 44.675 -2,5

 Importe neto de la cifra de negocios 4.996.300 5.691.964 13,9

 Ingresos de explotación 5.102.357 5.813.665 13,9

 Compras y trabajos realizados por otras empresas 2.630.748 3.278.219 24,6

 Gastos de personal 857.036 853.895 -0,4

 Servicios exteriores 775.075 818.991 5,7

 Gastos de explotación 4.594.420 5.272.377 14,8

Fuente: Encuesta Industrial de Empresas. CNAE 2009. INE

Unidad: Miles de Euros excepto horas trabajadas
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Teniendo en cuenta los datos reflejados en el Índice General de Producción Industrial 
(IPI) que elabora el INE, la producción industrial riojana experimentó un incremento 
medio en 2011 del 2,0% frente a la caída del 1,8% de la media española.

En cuanto al Índice de Precios Industriales (IPRI), en La Rioja se situó en 2011 en 
121,2, lo que supone un aumento del 3,0% en tasa interanual, es decir, casi cuatro 
puntos menos que el relativo a España.

ÍNDICE DE PRODUCCIÓN INDUSTRIAL (IPI) E ÍNDICE DE PRECIOS 
INDUSTRIALES (IPRI)

Índice. Media Anual % Var.

2010 2011 11/10

ÍNDICE GENERAL DE PRODUCCIÓN INDUSTRIAL

La Rioja 83,9 85,6 2,0

España 83,4 81,9 -1,8

ÍNDICE DE PRECIOS INDUSTRIALES

La Rioja 117,7 121,2 3,0

España 115,9 123,9 6,9

FUENTE: Índice de Producción Industrial  e Índice de Precios Industriales. Base 2005.CNAE 2009. INE

Í ndic e  de  P roduc c ión Indus tria l.  P orc e nta je  de  va ria c ión 2011/10
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En el panorama regional, La Rioja ocupó el tercer lugar, por detrás de Cantabria y Castilla y 
León. Junto a estas comunidades, presentaron tasas interanuales positivas de crecimiento 
Extremadura, Murcia, Madrid, Asturias y Aragón. 

En el lado opuesto, las mayores tasas interanuales negativas del IPI correspondieron a 
Canarias y Galicia.
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Según atestiguan las diversas referencias estadísticas consultadas, en el año 2011 se prolongó 
la desaceleración acusada que viene experimentando el sector de la Construcción desde 
2007. Como comprobaremos más adelante, este reajuste no se circunscribe únicamente al 
mercado de la vivienda, sino también a la edificación no residencial y a la ingeniería civil. 

A pesar de todo ello, cabe apuntar que la pérdida de peso de este sector dentro de la 
estructura económica de la región fue menor que en el año 2010. 

EMPRESAS ACTIVAS EN LA CONSTRUCCIÓN POR GRUPOS DE ASALARIADOS EN LA 
RIOJA

2010 2011 % Part. % Var.

Total Construcción Total Construcción 2011 11/10

SIN ASALARIADOS 11.854 2.150 12.066 2.107 58,4 -2,0

De 1 a 2 asalariados 6.511 979 5.979 816 22,6 -16,6

De 3 a 5 asalariados 2.436 370 2.429 362 10,0 -2,2

De 6 a 9 asalariados 1.082 153 1.066 150 4,2 -2,0

De 10 a 19 asalariados 706 128 648 108 3,0 -15,6

De 20 a 49 asalariados 444 53 459 49 1,4 -7,5

De 50 a 99 asalariados 105 11 103 12 0,3 9,1

Más de 100 asalariados 52 4 51 2 0,1 -50,0

TOTAL 23.190 3.848 22.801 3.606 100,0 -6,3

Fuente: Directorio Central de Empresas. CNAE 2009. INE

De acuerdo con el Directorio Central de Empresas (DIRCE) a fecha 1 de enero de 2011, 
un total de 3.606 empresas riojanas operaban en el sector de la Construcción. Esta 
cifra representa el 15,8% del total de empresas regionales. 

Respecto a 2010, se registraron 242 unidades menos (-6,3%). Si nos fijamos en el tipo 
de empresas según su actividad, aquellas orientadas a la Ingeniería civil fueron las que 
más vieron reducir su número respecto a 2010. 

EMPRESAS ACTIVAS EN LA CONSTRUCCIÓN EN LA RIOJA

2010 2011 % Part. % Var.

2011 11/10

 41 Construcción de edificios 2.146 2.009 55,7 -6,4

 42 Ingeniería civil 119 110 3,1 -7,6

 43 Actividades de construcción especializada 1.583 1.487 41,2 -6,1

CONSTRUCCIÓN 3.848 3.606 100,0 -6,3

TOTAL EMPRESAS 23.190 22.801 -1,7

Fuente: Directorio Central de Empresas. CNAE 2009. INE

Al recalar en su tamaño, conocemos que el 58,4% de las empresas constructoras no tenían 
empleados, y llegan a representar el 98,3% si consideramos aquellas unidades con menos 
de 20 asalariados. 
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En 2011, había un total de 2 empresas con más de 100 asalariados, después de que en el 
último año desaparecieran otras 2 que había contabilizadas. El único grupo que vio aumentar 
su número respecto a 2010 es el comprendido entre 50 y 99 asalariados, si bien sólo se sumó 
una unidad empresarial a las 11 ya existentes.

Desde la óptica laboral, Construcción ocupó de media en 2011 al 10,1% de los empleados 
de La Rioja, un 2,4% más que en España, según se deriva de la Encuesta de Población 
Activa elaborada por el INE. De hecho, es la comunidad autónoma con mayor porcentaje de 
ocupados en la Construcción sobre el total de la población ocupada.

En 2011 el sector de la Construcción aportó un 10,7% al PIB regional a precios corrientes. A 
nivel autonómico, la contribución de este sector en La Rioja fue dos décimas porcentuales 
mayor que la media. Ambos porcentajes han disminuido cuatro décimas respecto al año 
precedente. 

P orc e nta je  e n c ons truc c ión s obre  e l tota l de  oc upa dos .  Año 2011
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2006 2007 2008 2009 2010 % Var.

10/09

EDIFICACIÓN DE NUEVA PLANTA

Edificios a construir

Residenciales 2.100 1.479 455 233 179 -23,2

No residenciales 149 164 176 124 109 -12,1

Superficie a construir (miles de m2)

Residenciales 1.441 1.061 328 181 217 19,9

No residenciales 133 118 164 141 122 -13,5

Número de Viviendas 8.262 6.308 2.037 807 1.268 57,1

OBRAS DE REHABILITACIÓN

Edificios 121 64 127 174 107 -38,5

Número de Viviendas 85 128 109 35 46 31,4

OBRAS DE DEMOLICIÓN

Edificios 209 126 149 89 78 -12,4

Número de Viviendas 241 169 190 85 65 -23,5

Fuente: Construcción de Edificios. Anuario Estadístico. Ministerio de Fomento

LICENCIAS MUNICIPALES DE OBRA EN LA RIOJA. DATOS GENERALES

En su Anuario Estadístico, el Ministerio de Fomento informó que a lo largo de 2010, último 
dato disponible, en La Rioja se concedieron licencias de obra para la construcción de 288 
edificios de nueva planta, el 62,2% de tipo residencial. Respecto a 2009, significaron 69 
edificios menos, lo que equivale a un descenso del 19,3%. 

En cambio, en el citado año se visaron 17.000 metros cuadrados más que en 2009, esto es, 
se registró un incremento del 5,28% de los metros cuadrados de las superficies a construir. 
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  
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Adicionalmente, se dio permiso para rehabilitar un 38,5% de edificios menos que en 2009, 
hasta sumar 107. No sucedió lo mismo con las licencias para la rehabilitación de viviendas, 
que al contabilizarse 46, supusieron un 31,4% más que en 2009. 

Por último, las licencias para realizar obras de demolición afectaron a 78 edificios, 11 menos 
que en 2009.

La construcción licitada por las Administraciones Públicas (Estado, Seguridad Social y Entes 
Territoriales) en 2011 ascendió a 81,0 millones de euros, un 34,3% menos que el año anterior. 
Esta disminución se debe exclusivamente a la licitación contratada por los Entes Territoriales 
(-36,03%) pues aquella relacionada con el Estado y Seguridad Social ascendió un 23,9%. 

Por tipo de obra, el 62,2% fue ingeniería civil y el 37,8% restante edificación; mientras que si 
nos fijamos en el agente contratante, encontramos que el 94,7% de la licitación fue contratada 
por Entes Territoriales y el otro 5,3% por el Estado y la Seguridad Social.

LICITACIÓN OFICIAL POR AGENTE CONTRATANTE EN LA RIOJA

2007 2008 2009 2010 2011 % Var. 

11/10

ADMINISTRACIONES PÚBLICAS 238.474 212.748 386.352 123.293 80.961 -34,3

Edificación 47.233 62.325 108.047 56.474 30.597 -45,8

Ingeniería Civil 191.241 150.423 278.305 66.819 50.364 -24,6

Estado y Seguridad Social 65.046 82.672 170.446 3.485 4.319 23,9

Edificación 4.172 13.369 10.360 1.044 1.949 86,7

Ingeniería Civil 60.874 69.303 160.086 2.441 2.370 -2,9

Entes Territoriales 173.428 130.076 215.905 119.809 76.643 -36,0

Edificación 43.061 48.956 97.686 55.431 28.648 -48,3

Ingeniería Civil 130.367 81.120 118.219 64.378 47.995 -25,4

GRUPO DE FOMENTO 60.275 66.252 157.666 1.287 1.610 25,1

Edificación - 7.045 3.071 - 1.265

Ingeniería Civil 60.275 59.207 154.595 1.287 345 -73,2

Ministerio y Organismos Autónomos 36.506 45.001 150 447 1.265 183,0

Edificación - - - - 1.265 -

Ingenieria Civil 36.506 45.001 150 447 - -

Entidades Públicas Estatales 23.769 21.251 157.516 840 345 -58,9

Edificación - 7.045 3.071 - -

Ingenieria Civil 23.769 14.206 154.445 840 345 -58,9

Fuente: Licitación Oficial en la Construcción. Ministerio de Fomento

Unidad: Miles de Euros
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PRECIO DEL METRO CUADRADO DE LA VIVIENDA

2008 2009 2010 2011 % Var. 

11/10

LA RIOJA

Vivienda Libre 1.587 1.541 1.495 1.408 -5,8

Hasta dos años de antigüedad 1.761 1.712 1.618 1.606 -0,8

Con más de dos años de antigüedad 1.452 1.393 1.377 1.268 -7,9

Vivienda Protegida 1.080 1.049 1.067 1.087 1,9

LOGROÑO

Vivienda Libre 2.255 1.936 1.920 1.640 -14,6

Hasta dos años de antigüedad 2.546 2.256 " " "

Con más de dos años de antigüedad 2.079 1.834 1.809 1.608 -11,2

ESPAÑA

Vivienda Libre 2.071 1.917 1.843 1.740 -5,6

Hasta dos años de antigüedad 2.069 1.923 1.848 1.758 -4,9

Con más de dos años de antigüedad 2.068 1.911 1.841 1.729 -6,1

Vivienda Protegida 1.117 1.112 1.147 1.161 1,2

Fuente: Estadística de Precios de Vivienda. Ministerio de Fomento

El volumen de la obra licitada por el Grupo Fomento (Ministerio, Organismos Autónomos y 
Entidades Públicas Estatales) se cifró en 1,6 millones de euros, al incrementarse un 25,0% 
respecto al año previo. Detrás de este incremento, se encuentra el Ministerio y Organismos 
Autónomos, dado que las licitaciones pertenecientes a las Entidades Públicas Estatales 
sufrieron un recorte del 58,9% interanual.

Aun así, estas últimas promovieron el 21,4% de la licitación total, siendo el 100% ingeniería 
civil.

CONSTRUCCIÓN DE VIVIENDAS EN LA RIOJA

2007 2008 2009 2010 2011 % Var. 

11/10

VIVIENDAS PROTEGIDAS

Iniciadas 488 843 434 1.406 57 -95,9

Terminadas 803 724 964 519 251 -51,6

VIVIENDAS LIBRES

Iniciadas 5.048 2.449 794 1.119 573 -48,8

Terminadas 5.208 6.376 4.240 2.893 2.147 -25,8

TOTAL VIVIENDAS

Iniciadas 5.536 3.292 1.228 2.525 630 -75,0

Terminadas 6.011 7.100 5.204 3.412 2.398 -29,7

Fuente: Estadística de Vivienda Protegida y Libre. Ministerio de Fomento

En 2011 el sector de la Construcción también se resintió en la construcción de viviendas 
terminadas al contabilizarse 1.014 unidades menos que el año anterior (-29,7%). En efecto, 
según el Ministerio de Fomento, se concluyeron 2.398 viviendas, de las cuales el 89,5% eran 
libres y el 10,5% restante de protección oficial.
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Asimismo, se comenzó a construir 1.895 unidades menos que en 2010 (-75,0%), al 
contabilizarse un total de 630 residencias nuevas. 

En relación a 2010, el último año se terminó un 51,6% menos de viviendas protegidas y se 
comenzó a construir 1.349 menos (-95,9%). De la misma manera, en el caso de la vivienda 
libre, se percibe una mayor recesión en la vivienda iniciada (-48,8%) que en la terminada 
(-25,8%).

Según se desprende de los datos difundidos por el Ministerio de Fomento para 2011, el 
precio medio de la vivienda libre en La Rioja se situó en 1.408 euros/m2, 332 euros menos 
que la media nacional. En el caso de la vivienda nueva (hasta dos años de antigüedad), la 
diferencia se redujo a 152 euros mientras que la vivienda de segunda mano (más de dos años 
de antigüedad) fue 461 euros el metro cuadrado más económica que la media española. 

En la capital, la vivienda de segunda mano alcanzó de media los 1.608 euros/m2, un 11,2% 
menos en relación con el del año 2010.

Respecto a la vivienda protegida, su precio también se ha visto afectado por la coyuntura 
económica y por segundo año consecutivo ha caído hasta quedarse en 1.087 euros el metro 
cuadrado. Son 20 euros menos que el año anterior y si lo comparamos con la media española, 
suponen 74 euros menos.

ÍNDICE DE PRECIOS DE VIVIENDA. BASE 2007. MEDIA ANUAL

En media del conjunto del año 2011, los precios de la vivienda han disminuido un 
11,0% frente al 7,4% de España.

2008 2009 2010 2011 (P) % Variación

08/07 09/08 10/09 11/10

LA RIOJA 100,6 95,1 91,5 81,4 0,6 -5,5 -3,8 -11,0

ESPAÑA 98,5 91,9 90,1 83,4 -1,5 -6,7 -2,0 -7,4

Fuente: Instituto Nacional de Estadística

(P): Datos provisionales



< 57 >Indicadores Básicos
de La Rioja 2012

Construcción
In

di
ca

do
re

s B
ás

ic
os

 d
e 

La
 R

io
ja

 2
01

2

Servicios



<  58  >

Servicios



< 59 >Indicadores Básicos
de La Rioja 2012

Servicios

EMPRESAS ACTIVAS EN LA RIOJA EN EL SECTOR SERVICIOS
% Var.

Total Sin 11/10

2011 asalariados Total Sin asal.

COMERCIO 5.587 2.892 -1,4 2,4

 45 Venta y reparación de vehículos de motor y motocicletas 456 167 -4,6 -2,3

 46 Comercio al por mayor e intermediarios del comercio excepto de 
vehículos de motor y motocicletas

1.684 862 -0,8 1,7

 47 Comer. al por menor, excepto de vehíc. de motor y motocicletas 3.447 1.863 -1,3 3,2

RESTO SERVICIOS 11.027 6.254 0,2 3,0

 49 Transporte terrestre y por tubería 916 535 -5,7 -2,2

 50 Transporte marítimo y por vías navegables interiores 0 0 - -

 51 Transporte aéreo 1 1 0,0 0,0

 52 Almacenamiento y actividades anexas al transporte 91 23 7,1 53,3

 53 Actividades postales y de correos 20 10 5,3 0,0

 55 Servicios de alojamiento 177 104 -3,3 9,5

 56 Servicios de comidas y bebidas 1.901 659 -1,8 -2,2

 58 Edición 42 28 -4,5 7,7

 59 Activ. cinematográficas, de vídeo y de programas de televisión 
grabación de sonido y edición musical

18 9 12,5 50,0

 60 Activ. de programación y emisión de radio y televisión 12 2 0,0 0,0

 61 Telecomunicaciones 23 12 -4,2 -14,3

 62 Programación, consultoría y otras activ. relac. con la informática 91 51 0,0 13,3

 63 Servicios de información 17 13 41,7 44,4

 64 Servicios financieros, excepto seguros y fondos de pensiones 33 16 -15,4 0,0

 65 Seguros, reaseg. y fondos de pensiones, excepto S.S.obligatoria 1 0

 66 Actividades auxiliares a los servicios financieros y a los seguros 485 365 -1,0 0,6

 68 Actividades inmobiliarias 959 742 4,4 8,8

 69 Actividades jurídicas y de contabilidad 876 517 3,7 2,0

 70 Activ. de las sedes centrales;activ. de consult.de gestión empres. 84 42 -7,7 2,4

 71 Serv. técnicos de arquitectura e ingeniería; ensayos y anál. 
técnicos

817 582 -2,7 1,0

 72 Investigación y desarrollo 50 40 -69,3 -72,2

 73 Publicidad y estudios de mercado 174 106 -8,4 6,0

 74 Otras actividades profesionales, científicas y técnicas 196 146 2,1 -2,0

 75 Actividades veterinarias 45 28 12,5 21,7

 77 Actividades de alquiler 122 72 -9,6 -7,7

 78 Actividades relacionadas con el empleo 18 10 -5,3 -23,1

 79 Activ. de agencias de viajes, operadores turísticos, servicios  de 
reservas y actividades relacionadas con los mismos

51 23 0,0 9,5

 80 Actividades de seguridad e investigación 19 11 -5,0 -31,3

 81 Servicios a edificios y actividades de jardinería 325 155 -1,5 -4,3

 82 Activ. advas de oficina y otras activ. auxiliares a las empresas 368 224 7,0 8,2

../..

El sector Servicios en La Rioja se caracteriza por su gran contribución al Valor Añadido Bruto 
regional y al porcentaje de personas que emplea sobre el total de ocupados en la comunidad 
riojana. 
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EMPRESAS ACTIVAS EN LA RIOJA EN EL SECTOR SERVICIOS (continuación)

% Var.

Total Sin 11/10

2011 asalariados Total Sin asal.

 85 Educación 604 354 5,0 9,9

 86 Actividades sanitarias 758 492 20,3 33,7

 87 Asistencia en establecimientos residenciales 24 1 -7,7 -50,0

 88 Actividades de servicios sociales sin alojamiento 41 5 13,9 0,0

 90 Actividades de creación, artísticas y espectáculos 155 127 8,4 6,7

 91 Activ. de bibliotecas, archivos, museos y otras actividades 
culturales

28 15 55,6 25,0

 92 Actividades de juegos de azar y apuestas 112 45 -3,4 -6,3

 93 Actividades deportivas, recreativas y de entretenimiento 222 98 1,4 14,0

 94 Actividades asociativas 233 54 6,9 12,5

 95 Repar. de ordenadores, efectos personales y art. de uso 
doméstico

157 100 -0,6 -2,0

 96 Otros servicios personales 761 437 0,3 4,3

TOTAL EMPRESAS 22.801 12.066 -1,7 1,8

Fuente: Directorio Central de Empresas.CNAE-2009. INE

Detrás de esta notable aportación se encuentra un elevado número de empresas que 
pertenecen a Servicios. En concreto, de las 22.801 empresas activas a 1 de enero de 2011, 
el 72,9% se dedicó al sector terciario, incluido Comercio.

En relación a 2010, Comercio perdió 79 unidades productivas en contraposición al Resto de 
Servicios, donde 27 (el 0,2%) iniciaron su actividad en 2011. 

Por actividades, aquellas con mayor número de empresas fueron, en primer lugar, Comercio 
al por menor (el 20,8% de las 16.614), seguida de los Servicios de comidas y bebidas (11,4%), 
del Comercio al por mayor (10,1%) así como de las Actividades inmobiliarias (5,8%).
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EMPRESAS ACTIVAS EN LA RIOJA POR GRUPOS DE ASALARIADOS EN EL SECTOR 
SERVICIOS

2011 % Part. 2011 % Var. 11/10

Total Comercio Resto 
Servicios

Comercio Resto 
Servicios

Comercio Resto 
Servicios

SIN ASALARIADOS 12.066 2.892 6.254 51,8 56,7 2,4 3,0

De 1 a 2 asalariados 5.979 1.677 2.884 30,0 26,2 -7,4 -5,8

De 3 a 5 asalariados 2.429 611 1.090 10,9 9,9 -1,5 3,5

De 6 a 9 asalariados 1.066 235 425 4,2 3,9 -1,3 -2,5

De 10 a 19 asalariados 648 95 206 1,7 1,9 -5,0 -7,2

De 20 a 49 asalariados 459 66 123 1,2 1,1 4,8 15,0

De 50 a 99 asalariados 103 8 25 0,1 0,2 14,3 -13,8

De 100 a 199 asalariados 29 3 11 0,1 0,1 0,0 -15,4

De 200 a 499 asalariados 17 0 6 0,0 0,1 - 50,0

Más de 500 asalariados 5 0 3 0,0 0,0 - 0,0

TOTAL 22.801 5.587 11.027 100,0 100,0 -1,4 0,2

Fuente: Directorio Central de Empresas. CNAE-2009. INE

















































Fuente: DIRCE. CNAE-2009. INEFuente: DIRCE. CNAE-2009. INE

En lo referente a su tamaño, algo más de la mitad del total de las unidades productivas 
no tenía asalariados (55,1%). De forma más detallada, sabemos que este estrato es más 
significativo en Resto Servicios. El peso de este grupo de empresas es especialmente alto 
en subsectores como Investigación y desarrollo (80,0%), Actividades de creación, artísticas y 
espectáculos (81,9%) o las Actividades inmobiliarias (77,4%), entre otros. 
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En la tabla previa, se observa que tanto en Comercio como en Resto Servicios el número 
de las empresas va reduciéndose conforme va aumentando el número de asalariados que 
poseen. Por eso, en segundo término, se encuentran las empresas de uno a dos asalariados, 
pues significaban el 30,0% en Comercio y el 26,2% en Resto Servicios, seguido de aquellas 
de 3 a 5 empleados, con el 10,9% y el 9,9%, respectivamente. 

Por último, pertenecían a este sector 3 de las 5 empresas con más de 500 trabajadores que 
había en La Rioja así como 6 de las 17 empresas de 200 a 499 asalariados.

A la hora de analizar el porcentaje de ocupados en el sector Servicios sobre el total de la 
población ocupada, según la EPA, el dato de la media del año 2011 para La Rioja fue de 
60,8%, lo que significa el menor porcentaje a nivel regional.

P orc e nta je  de  oc upa dos  e n S e rvic ios  s obre  e l tota l de  P obla c ión O c upa da . 
M e dia  Año 2011

dddsfsdfsdfsdfsdfsdfsdfsdfsdfsdf
sdfdsfdsfsdfsdfsdfsdfsdfsf

E s p a ña  = 7 3 ,9 %

Porcentaje de ocupados
Mayor o igual a 75%
de 70 a 74,99%
de 65 a 69,99%
Menos de 65%
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Los últimos datos de la Contabilidad Regional de España publicada por el INE señalan que 
Servicios aportó el 51,1% al PIB regional a precios corrientes en 2011, 0,3 puntos inferior al 
porcentaje recogido el año anterior. En comparación con España, se situó 12,3 puntos por 
debajo de la media.

En lo referente a su evolución desde el año 2009 se asiste a un moderado descenso del peso 
de Servicios sobre el PIB.
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   



 

Fuente: CRE. INE

Según la Encuesta Anual de Servicios, el sector Servicios sin Comercio facturó 1.607,4 
millones de euros en el año 2009. Respecto al año precedente, supuso una caída del 9,2%, 
variación idéntica a la nacional. 

PRINCIPALES VARIABLES DE LOS SERVICIOS SIN COMERCIO. AÑO 2009
LA RIOJA ESPAÑA

Importe % Var. 
09/08

Importe % Var. 
09/08

 Número de locales 7.668 -9,9 1.268.558 -9,6

 Volumen de negocio 1.607.367 -9,2 395.054.883 -9,2

 Sueldos y salarios 342.887 -12,1 86.522.676 -5,2

 Inversión en activos materiales 153.892 11,2 37.658.389 -26,5

 Personal ocupado 25.611 -14,4 5.255.232 -8,7

FUENTE: Encuesta Anual de Servicios. CNAE-2009. INE

Datos económicos: Miles de Euros

El número de locales en La Rioja se recortó un 9,9%, tan sólo 3 décimas 
más que en España.

En cambio, es destacable el incremento del 11,2% de la inversión en 
activos materiales en La Rioja, frente a la acusada caída del 26,5% en el 
conjunto nacional.
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VOLUMEN DE NEGOCIO. SERVICIOS SIN COMERCIO POR RAMAS DE ACTIVIDAD
LA RIOJA ESPAÑA

Importe % Var. % Part. Importe % Var. % Part.

2009 09/08 2009 2009 09/08 2009

 H. Transporte y almacenamiento 432.111 -6,2 26,9 94.780.719 -11,9 24,0

 I. Hostelería 350.564 -11,7 21,8 58.229.416 -5,5 14,7

 J. Información y comunicaciones 255.695 9,5 15,9 81.819.008 -4,4 20,7

 L. Actividades inmobiliarias 64.634 -13,3 4,0 20.097.444 -7,2 5,1

 M. Actividades profesionales, científicas y 
técnicas

280.499 -5,3 17,5 78.581.266 -7,0 19,9

 N. Actividades administrativas y servicios 
auxiliares

214.952 -15,3 13,4 59.418.656 -9,4 15,0

 95. Reparación de ordenadores, efectos 
personales y artículos de uso doméstico

8.912 “ 0,6 2.128.374 “ 0,5

TOTAL RAMAS DE ACTIVIDAD 1.607.367 -9,2 100,0 395.054.883 -9,2 100,0

FUENTE: Encuesta Anual de Servicios. CNAE-2009. INE

Unidades: Miles de Euros

En cuanto al empleo, el número de ocupados del sector Servicios fue de 25.611, un 14,4% 
menos que en 2008. Por su parte, los sueldos y salarios significaron 342,9 millones de euros, 
después de disminuir un 12,1% en el último año.

Por ramas de actividad, en La Rioja Información y comunicaciones es la única que registró un 
porcentaje de variación interanual positivo de su volumen de negocio en 2009, concretamente 
un 9,5%. A nivel nacional todas las actividades presentaron porcentajes de variación 
negativos.

Por comunidades autónomas, todas ellas registraron un porcentaje de variación interanual 
negativo. Con -9,2%, La Rioja se situó a la par de España. Por encima de este porcentaje, 
se encontraban Madrid (-6,7%), Andalucía, Ceuta y Melilla (-7,8%), Galicia (-7,9%) así como 
Castilla y León (-9,1%).
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Fuente: Encuesta Anual de Servicios.INE

Por lo que concierne a Comercio, donde ya disponemos de datos para 2010, el volumen de 
negocio ascendió a 3.506,4 millones de euros dicho año, lo que equivale a un incremento 
interanual del 2,0%, al igual que la media española. 
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VOLUMEN DE NEGOCIO DEL COMERCIO POR RAMAS DE ACTIVIDAD

LA RIOJA ESPAÑA

Total % Var. % Part. Total % Var. % Part.

Comercio 10/09 2010 Comercio 10/09 2010

45.Venta y reparación de vehículos de 
motor y motocicletas

346.521 -14,4 9,9 70.374.802 0,8 10,7

46. Comercio al por mayor e intermediarios 
del comercio excepto de vehi. de motor y 
motocicletas

1.719.739 3,2 49,0 366.570.162 3,0 55,7

47.Comercio al por menor, excepto de 
vehículos de motor y motocicletas

1.440.128 5,3 41,1 221.382.959 0,8 33,6

TOTAL RAMAS DE ACTIVIDAD 3.506.387 2,0 100,0 658.327.923 2,0 100,0

FUENTE: Encuesta Anual de Comercio. CNAE-2009. INE

Unidades: Miles de Euros

En el ámbito regional, tuvieron un incremento mayor País Vasco (8,7%), Galicia (6,2%), 
Extremadura (4,3%), Comunidad Valenciana (3,7%) y Cataluña (2,8%). En el polo opuesto, 
sufrieron una variación negativa Castilla-La Mancha (-0,7%), Asturias (2,9%) y Canarias 
(-4,4%).

Teniendo en cuenta las ramas de actividad, sólo Venta y reparación de vehículos de motor y 
motocicletas anotaron una disminución en su cifra de negocios, equivalente al 14,4%.

PRINCIPALES VARIABLES DEL COMERCIO. AÑO 2010
LA RIOJA ESPAÑA

Importe % Var. 
10/09

Importe % Var. 
10/09

 Número de locales 6.578 -1,9 909.746 -2,1

 Volumen de negocio 3.506.387 2,0 658.327.923 2,0

 Sueldos y salarios 278.783 1,3 50.035.272 -1,0

 Inversión en activos materiales 58.604 5,4 10.855.673 -6,4

 Personal ocupado 19.294 1,6 3.137.515 -1,3

FUENTE: Encuesta Anual de Comercio. CNAE-2009. INE

Unidades: Miles de Euros

El número de locales se redujo un 1,9% en La Rioja al tiempo que en el ámbito na-
cional lo hizo un -2,1%.

Sin embargo, contrasta el incremento del 5,4% de la inversión en activos materiales 
en la comunidad riojana, con el descenso del 6,4% en España.

En el plano laboral, el número de ocupados del sector Servicios fue de 19.294, un 
1,6% más que en 2009. Los sueldos y salarios significaron 278,8 millones de euros, 
tras aumentar un 1,3% en el último año.
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El Índice General de Comercio al por Menor en términos constantes (es decir, eliminando el 
efecto precios) registró un decrecimiento interanual del -6,6% en 2011, 8 décimas por debajo 
de España. 
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 



En los años 2010 y 2011, la evolución mensual de la tasa de variación interanual dibujó una 
tendencia descendente tanto para La Rioja como para España. A partir de julio de 2010 
ambos contextos acumularon tasas negativas.



<  68  >

Servicios

Índic e  ge ne ra l de l c ome rc io minoris ta  e n té rminos  c ons ta nte s . 
P orc e nta je  V a ria c ión  2011/10
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E s p a ña  = - 5 ,8 %

Porcentaje variación
Mayor o igual a -4,5%
de -5,5 a -4,6%
de -6,5 a -5,6%
Menos de  -6,5%

Como se plasma en el siguiente mapa, todas las comunidades autónomas anotaron tasas 
negativas en sus ventas minoristas, abarcando una horquilla de variación entre el -7,7% de 
Aragón y el -3,3% compartido por Canarias y Extremadura. 

Según el Índice de Actividad del sector Servicios, la cifra de negocios en La Rioja experimentó 
una variación interanual del -1,5% en 2011, una décima menos que la apuntada en España. 

En su evolución mensual, en el siguiente gráfico se observa que a lo largo de los años 2010 
y 2011 las tasas de variación interanual se comportaron, en general, de forma similar en La 
Rioja y en España. En concreto, puede verse mayor decadencia en 2011, donde en La Rioja 
sólo los meses de Mayo y Agosto contemplaron tasas positivas.
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

 



Desde la óptica regional, Canarias, Baleares y Castilla y León son las únicas comunidades 
autónomas que presentaron variaciones interanuales positivas en la cifra de negocios del 
sector Servicios, con tasas del 2,5%, 0,7% y 0,3%, respectivamente. 

El resto de comunidades sufrieron una evolución negativa, localizándose las mayores bajadas 
en Andalucía (-3,7%), Asturias (-3,1%) y Extremadura (-3,1%).

Í n dic e  de  Ac tivida d de l S e c tor S e rvic ios .  P orc e nta je  de  V a ria c ión 2 0 1 1 /1 0

dddsfsdfsdfsdfsdfsdfsdfsdfsdfsdf
sdfdsfdsfsdfsdfsdfsdfsdfsf

E s p a ña  = - 1 ,4 %

Porcentaje variación
Mayor o igual a 0%
de -1 a -0,1%
de -2 a -1,1%
Menos de -2%



<  70  >

Servicios

VIAJEROS Y PERNOCTACIONES POR TIPO DE ESTABLECIMIENTO EN LA RIOJA
% Var.

Viajeros Pernoctaciones 11/10

2010 2011 2010 2011 Viajeros Pernoc.

TOTAL

Establecimientos hoteleros 509.422 535.286 891.736 936.738 5,1 5,0

Acampamentos turísticos 121.099 124.901 363.293 380.704 3,1 4,8

Apartamentos turísticos 15.184 18.463 41.828 50.946 21,6 21,8

Alojamientos de turismo rural 24.208 26.132 62.110 67.165 7,9 8,1

RESIDENTES EN ESPAÑA

Establecimientos hoteleros 424.248 447.313 756.989 801.362 5,4 5,9

Acampamentos turísticos 105.841 106.756 339.735 352.276 0,9 3,7

Apartamentos turísticos 14.874 17.986 40.356 48.281 20,9 19,6

Alojamientos de turismo rural 24.007 25.119 61.820 65.139 4,6 5,4

RESIDENTES EN EL EXTRANJERO

Establecimientos hoteleros 85.174 87.973 134.747 135.375 3,3 0,5

Acampamentos turísticos 15.258 18.145 23.558 28.428 18,9 20,7

Apartamentos turísticos 310 475 1.473 2.661 53,2 80,7

Alojamientos de turismo rural 201 1.011 290 2.026 403,0 598,6

Fuente: Encuesta de Ocupación en Alojamientos Turísticos. INE

A partir de la Encuesta de Ocupación en Alojamientos Turísticos del INE, sabemos que en 
La Rioja se alojaron un total de 535.286 viajeros en los establecimientos hoteleros durante 
el año 2011, un 5,1% más que en 2010. Durante el año 2011, el número de viajeros en 
establecimientos extrahoteleros se situó en La Rioja en 169.496, un 5,6% más que en el año 
anterior. Según el tipo de alojamiento extrahotelero, destaca el incremento de los viajeros que 
se hospedaron en apartamentos turísticos, concretamente, un 21,6%. 

Según la residencia de los viajeros, se recuperó el número de los residentes en el extranjero 
en los alojamientos de turismo rural, volviendo a cifras habituales en años anteriores a 2010.

Asimismo, esta región finalizó dicho año con 936.738 pernoctaciones en hoteles, un 5,0% 
más respecto a 2010. Dentro del incremento generalizado, despunta el 21,8% experimentado 
por los apartamentos turísticos, donde las pernoctaciones de los residentes en el extranjero 
adquirieron mayor relevancia al aumentar un 80,7% en el último año. 



< 71 >Indicadores Básicos
de La Rioja 2012

Servicios

PARQUE DE VEHÍCULOS AUTORIZADOS EN LA RIOJA
% Var. 

2007 2008 2009 2010 10/09

Auto taxi y gran turismo 158 162 159 167 5,0

Ambulancias 63 64 68 68 0,0

Autobuses transporte interurbano. Total 154 167 164 175 6,7

       Servicio Público 148 161 163 174 6,7

       Servicio Privado 6 6 1 1 0,0

Mixto - - - - -

TOTAL 375 393 391 410 4,9

FUENTE: Anuario Estadístico del Ministerio de Fomento.

Por otra parte, el Anuario Estadístico del Ministerio de Fomento señala que en 2010 había un 
total de 410 vehículos autorizados. El 42,7% eran autobuses de transporte interurbano, otro 
40,7% eran auto taxis y gran turismos y el 16,6% restante eran ambulancias. 

En su evolución interanual, se observa que desde 2007 únicamente hubo un ligero descenso 
en 2009, produciéndose un incremento moderado el resto de años.



<  72  >

Servicios



< 73 >Indicadores Básicos
de La Rioja 2012

Servicios
In

di
ca

do
re

s B
ás

ic
os

 d
e 

La
 R

io
ja

 2
01

2

Mercado Laboral



<  74  >

Mercado Laboral



< 75 >Indicadores Básicos
de La Rioja 2012

Mercado Laboral

TASA DE PARO. MEDIA AÑO 2011

Tasa de paro

Total Varones Mujeres

Andalucía 30,4 28,9 32,3

Aragón 17,1 16,7 17,6

Asturias 17,9 18,2 17,4

Baleares 21,9 22,4 21,3

Canarias 29,7 29,7 29,7

Cantabria 15,3 16,1 14,3

Castilla y León 16,7 15,4 18,5

Castilla - La Mancha 22,9 20,6 26,1

Cataluña 19,2 19,8 18,6

C. Valenciana 24,5 24,2 24,8

Extremadura 25,1 22,6 28,5

Galicia 17,4 16,6 18,3

Madrid 16,7 16,7 16,8

Murcia 25,4 25,2 25,6

Navarra 12,9 12,4 13,6

País Vasco 12,0 11,3 12,8

La Rioja 17,0 16,3 17,9

ESPAÑA 21,6 21,2 22,2

Fuente: Encuesta de Población Activa. INE

En 2011 los indicadores laborales disponibles siguieron la senda de ajuste iniciada en años 
anteriores, afectando de forma desigual a los distintos colectivos y regímenes. Así, por ejemplo, 
la ocupación disminuyó sobre todo entre los varones de 16 a 19 años en contraste con el 
aumento experimentado por las féminas con edades entre los 20 y los 54 años. Asimismo, se 
observa que la tasa de paro media, aunque elevada, estaba más de cuatro puntos por debajo 
de la media nacional o que la mitad de los parados pertenecían al sector Servicios.

Entrando en detalle, en 2011 la tasa de paro media se situó en el 17,0%, la quinta más baja 
dentro de la clasificación autonómica, por detrás de País Vasco, Navarra, Cantabria, Madrid y 
Castilla y León y más de 4,5 puntos por debajo de la media nacional. En el extremo contrario, 
se encuentran Andalucía (30,4%) y Canarias (29,7%).

Por sexos, destaca la tasa de paro masculino que, con el 16,3%, es casi 5 puntos porcentuales 
menor que la media nacional. Esta diferencia se reduce a 4,3 puntos en el caso de las mujeres, 
cuyo indicador alcanzó el 17,9%. En este sentido, cabe añadir que el paro castigó en mayor 
grado al colectivo femenino, al contrario de lo que ocurrió en Asturias, Baleares, Cantabria y 
Cataluña.
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POBLACIÓN OCUPADA POR SECTORES
Trim. I Trim. II Trim. III Trim. IV Media 2011

LA RIOJA

Agricultura 5,9 5,7 6,4 5,9 6,0

Industria 35,0 32,9 30,7 28,6 31,8

Construcción 13,2 13,0 15,4 11,1 13,2

Servicios 77,9 78,1 78,8 81,2 79,0

TOTAL 132,0 129,7 131,4 126,8 130,0

ESPAÑA

Agricultura 783,2 741,2 707,7 808,5 760,2

Industria 2.540,8 2.577,7 2.576,3 2.526,3 2.555,3

Construcción 1.494,0 1.430,2 1.370,7 1.276,9 1.393,0

Servicios 13.333,7 13.553,9 13.501,5 13.195,9 13.396,3

TOTAL 18.151,7 18.303,0 18.156,3 17.807,5 18.104,6

Fuente: Encuesta de Población Activa. CNAE 2009. INE

Unidades: Miles de Personas

Conforme a la Encuesta de Población Activa (EPA), elaborada por el INE, en 2011 la media 
de ocupados alcanzó las 130.000 personas, esto es, 4.600 menos que un año antes. Por 
sectores, Servicios empleó a seis de cada diez trabajadores (60,8%), seguido en relevancia 
de Industria (24,5%), Construcción (10,1%) y Agricultura (4,6%).

T a s a  de  pa ro me dia  por C C AA.  Año 2011

dddsfsdfsdfsdfsdfsdfsdfsdfsdfsdf
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E s p a ña  = 2 1 ,9 %

Taso de paro media

Mayor o igual 25%
de 19 a 24,99%
de 16 a 18,99%
Menos de 16%
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En el ámbito nacional, el peso de Servicios (74,0%) es algo mayor, en detrimento del resto de 
sectores. Cabe añadir que, por encima de la media española, sobresalen los dos archipiélagos 
y Madrid, con más del 80% de la ocupación en Servicios, así como Andalucía, con el 75,6%. 
Mientras, en el sector agrícola Murcia presentó el mayor porcentaje de ocupación, seguido de 
Extremadura. Por su parte, en Industria despuntaron la proporción de ocupados de Navarra 
y de La Rioja al tiempo que en Construcción lo hicieron La Rioja y Extremadura. 















 



 



POBLACIÓN OCUPADA POR SECTORES. MEDIA AÑO 2011
Población % Ocupación por sectores

ocupada Agricultura Industria Construcción Servicios

Andalucía 2.776,3 7,8 9,1 7,6 75,6

Aragón 537,9 6,0 19,6 7,6 66,9

Asturias 394,2 4,1 14,1 9,2 72,6

Baleares 460,6 1,5 7,7 9,5 81,4

Canarias 778,2 2,8 5,0 6,9 85,3

Cantabria 235,4 2,9 16,4 8,3 72,5

Castilla y León 984,6 6,6 15,5 8,2 69,6

Castilla - La Mancha 770,5 6,8 16,2 9,8 67,2

Cataluña 3.079,6 1,9 18,4 7,7 72,0

Comunitat Valenciana 1.888,8 3,1 17,4 7,8 71,7

Extremadura 370,1 9,8 10,6 10,0 69,6

Galicia 1.083,0 7,7 16,2 8,4 67,7

Madrid 2.816,9 0,2 9,5 6,3 84,1

Murcia 550,1 13,8 12,4 7,8 66,0

Navarra 269,8 2,9 25,2 8,0 63,9

País Vasco 931,6 1,0 22,1 6,8 70,1

La Rioja 130,0 4,6 24,5 10,1 60,8

ESPAÑA 18.104,6 4,2 14,1 7,7 74,0

Fuente: Encuesta de Población Activa. CNAE 2009. INE

Unidades: Miles de personas
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Al considerar la edad de los ocupados, en La Rioja el grupo comprendido entre los 25 y 54 
años  fue el más numeroso así como el que tuvo mayor peso femenino. 

En relación al año precedente, el número de ocupados disminuyó en todos los grupos 
de edad, salvo en el más veterano (a partir de 55 años), que se mantuvo invariable en La 
Rioja y aumentó un 3,3% en España. Los jóvenes fueron los más afectados, con caídas en 
nuestra región del 34,4% en la franja de 16 a 19 años y del 3,6% en la de 20 a 24 años. Por 
sexos, despunta el incremento de la ocupación experimentado entre las mujeres con edades 
comprendidas entre 20 y 54 años.

EVOLUCIÓN DEL NÚMERO DE CONTRATOS POR CENTRO DE TRABAJO. 
% Var.

2010 % 2011 % 11/10

Indefinidos 7.622 7,4 6.938 6,7 -9,0

Temporales 94.942 92,6 96.485 93,3 1,6

LA RIOJA 102.564 100,0 103.423 100,0 0,8

Indefinidos 1.228.214 8,5 1.110.163 7,7 -9,6

Temporales 13.188.936 91,5 13.323.069 92,3 1,0

ESPAÑA 14.417.150 100,0 14.433.232 100,0 0,1

Fuente: Ministerio de Empleo y Seguridad Social

Número de contratos acumulados en un año

Según el Ministerio de Empleo y Seguridad Social, en 2011 el 6,7% de los 
contratos acumulados por centro de trabajo tenía carácter indefinido, 1 punto 
porcentual menos que la media nacional. No obstante, el descenso de este tipo 
de contratos en La Rioja fue menos acusado que en España en el último año.

POBLACIÓN OCUPADA POR GRUPOS DE EDAD Y SEXO

2011 % Var. 

% Part. 11/10

Total Varones Mujeres 2011 Total Varones Mujeres

LA RIOJA

De 16 a 19 años 0,5 0,3 0,2 0,4 -34,4 -40,0 -18,2

De 20 a 24 años 5,4 3,0 2,3 4,1 -3,6 -14,2 13,4

De 25 a 54 años 105,2 56,8 48,5 81,0 -3,8 -7,8 1,6

De 55 y más años 18,9 12,3 6,5 14,5 0,0 2,9 -5,8

TOTAL 130,0 72,4 57,6 100,0 -3,4 -6,8 1,1

ESPAÑA

De 16 a 19 años 123 69 54 0,7 -17,3 -22,5 -9,7

De 20 a 24 años 902 456 446 5,0 -13,8 -15,6 -11,9

De 25 a 54 años 14.660 8.049 6.611 81,0 -1,7 -2,3 -1,0

De 55 y más años 2.419 1.417 1.002 13,4 3,3 -0,1 8,5

TOTAL 18.105 9.991 8.113 100,0 -1,9 -2,9 -0,7

Fuente: Encuesta de Población Activa. INE

Unidades: Miles de Personas
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En función del tipo de jornada, los contratos a tiempo completo descendieron en un año un 
1,8%, siendo más acusado entre las mujeres (-2,5%). Por otro lado, los contratos a tiempo 
parcial aumentaron un 8,0%, llegando al 10,1% en el caso de los hombres.

EVOLUCIÓN DEL NÚMERO DE CONTRATOS POR TIPO DE JORNADA 

Contratos % Var.

2007 2008 2009 2010 2011 11/10

Total contratos

Hombres 72.158 65.966 56.084 60.863 61.004 0,2

Mujeres 55.149 51.086 44.322 45.332 45.841 1,1

Total 127.307 117.052 100.406 106.195 106.845 0,6

Tiempo completo

Hombres 65.878 59.525 48.961 52.306 51.584 -1,4

Mujeres 38.101 34.756 28.164 28.001 27.303 -2,5

Total 103.979 94.281 77.125 80.307 78.887 -1,8

Tiempo parcial

Hombres 6.280 6.441 7.123 8.557 9.420 10,1

Mujeres 17.048 16.330 16.158 17.331 18.538 7,0

Total 23.328 22.771 23.281 25.888 27.958 8,0

Fuente: Ministerio de Empleo y Seguridad Social

En términos absolutos, en 2011 el número de parados registrados en el Servicio Riojano de 
Empleo fue de 23.198. Teniendo en cuenta los sectores de actividad, destaca que algo más 
de la mitad pertenecía al sector Servicios (11.803) y casi una quinta parte era de la Industria 
(4.596). Si comparamos estos datos con los de España, el peso de los parados medios sobre 
el total fue mayor en el sector industrial y en Agricultura.

PARO REGISTRADO POR SECTOR DE ACTIVIDAD. AÑO 2011

La Rioja España

Número % Part. Número % Part.

Agricultura 1.890 8,1 141.404 3,3

Industria 4.596 19,8 493.581 11,6

Construcción 3.408 14,7 747.522 17,6

Servicios 11.803 50,9 2.496.819 58,6

Sin empleo anterior 1.503 6,5 377.835 8,9

TOTAL 23.198 100,0 4.257.160 100,0

Fuente: Servicio Riojano de Empleo y Ministerio de Empleo y Seguridad Social

Nota: Sectores de actividad según CNAE-09
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Atendiendo a la afiliación, los datos que aporta la Tesorería General de la Seguridad Social 
indican que la media en 2011 dentro de nuestra comunidad fue de 123.122 afiliados, 1.490 
menos que el año anterior. Esta caída significó una variación interanual del -1,2% frente al 
-1,3% registrado por España. Del total de afiliados medios en la Rioja, 15.314 eran extranjeros, 
lo que supone un 12,4% sobre el total del sistema, mientras que en España, este colectivo 
significó el 10,3%.

EVOLUCIÓN DEL NÚMERO DE AFILIADOS A LA SEGURIDAD SOCIAL
% Var.

2010 2011 11/10

LA RIOJA

Régimen General 91.505 90.571 -1,0

Régimen Especial Autónomos 26.469 26.021 -1,7

Régimen Especial Agrario 4.915 4.771 -2,9

Régimen Especial del Mar 0 0 0

Régimen Especial de Minería del Carbón 0 0 0

Régimen Especial Empleados de Hogar 1.723 1.760 2,1

TOTAL 124.612 123.122 -1,2

ESPAÑA

Régimen General 13.354.277 13.152.496 -1,5

Régimen Especial Autónomos 3.130.330 3.092.617 -1,2

Régimen Especial Agrario 819.981 822.266 0,3

Régimen Especial del Mar 65.217 63.493 -2,6

Régimen Especial de Minería del Carbón 6.778 5.997 -11,5

Régimen Especial Empleados de Hogar 293.793 296.293 0,9

TOTAL 17.670.376 17.433.161 -1,3

Fuente: Ministerio de Empleo y Seguridad Social

Número de afiliados medios en el año

Desde la óptica de los regímenes, los afiliados medios al Régimen General supusieron el 73,6% 
del total, el mismo peso que en el último año. Por lo que concierne a los regímenes especiales, 
en dicho periodo temporal el Régimen Especial de Empleados de Hogar experimentó un 
aumento del 2,1%, mientras que el resto sufrió descensos significativos.
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

Por lo que concierne a la variación interanual de afiliados medios, todas las comunidades 
autónomas registraron tasas negativas, a excepción de Canarias. La Rioja, en octava posición, 
presentó una tasa del -1,2% frente al -1,3% del conjunto nacional. 

Afilia c ión me dia .  T a s a  de  va ria c ión inte ra nua l.  Año 2 0 1 1

dddsfsdfsdfsdfsdfsdfsdfsdfsdfsdf
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E s p a ña  = 1 ,7 %

Afiliación media
Mayor o igual a -1%
de -1,5 a -1,1%
de -2 a -1,6%
Menos de -2%
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AFILIADOS MEDIOS A LA SEGURIDAD SOCIAL

2011 % Extranjeros 

Totales Extranjeros sobre total

Andalucía 2.854.575 214.090 7,5

Aragón 530.749 62.134 11,7

Asturias 373.965 15.068 4,0

Baleares 409.772 70.371 17,2

Canarias 683.815 80.357 11,8

Cantabria 211.915 11.997 5,7

Castilla y León 913.580 59.280 6,5

Castilla - La Mancha 684.323 72.816 10,6

Cataluña 3.070.143 400.170 13,0

C. Valenciana 1.670.716 193.798 11,6

Extremadura 385.000 16.085 4,2

Galicia 985.950 36.519 3,7

Madrid 2.791.463 383.410 13,7

Murcia 514.541 83.287 16,2

Navarra 264.216 25.462 9,6

País Vasco 924.923 52.947 5,7

La Rioja 123.122 15.314 12,4

ESPAÑA 17.433.161 1.799.588 10,3

Fuente: Ministerio de Empleo y Seguridad Social

Tal y como se advierte en el gráfico superior, en La Rioja alcanzó su mejor porcentaje en 
mayo de 2011, único mes de la serie con dato positivo. A partir de dicha fecha, la pérdida de 
afiliados medios fue cada vez mayor pasando a estar por debajo de España a partir de octubre 
de 2011. Un mes después la tasa tocó fondo, presentando un dato similar al registrado en 
enero de 2010.
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 


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De acuerdo con la Encuesta Anual de Coste Laboral, en 2010 el Coste Bruto total en La 
Rioja fue de 28.840 euros por trabajador y año, lo que significa 1.980 euros menos que la 
media nacional. Respecto al mismo periodo del año anterior, experimentó un incremento del 
1,0%, debido, sobre todo, al concepto Otros Costes, que aumentó un 1,6% ya que Sueldos 
y salarios lo hizo un 0,7%. 

COSTE LABORAL POR SECTOR DE ACTIVIDAD

La Rioja España

2009 2010 % Var. 2009 2010 % Var.

Valor Valor % Part. 10/09 Valor Valor % Part. 10/09

Total sectores

   Coste total bruto 28.563 28.840 100,00 1,0 30.670 30.820 100,00 0,5

   Sueldos y salarios 21.008 21.162 73,38 0,7 22.329 22.541 73,14 0,9

   Otros Costes 7.555 7.678 26,62 1,6 8.341 8.279 26,86 -0,7

   Coste total neto 28.341 28.586 - 0,9 30.402 30.541 - 0,5

Industria

   Coste total bruto 29.728 29.707 100,00 -0,1 34.260 35.040 100,00 2,3

   Sueldos y salarios 21.446 21.292 71,68 -0,7 24.413 25.123 71,70 2,9

   Otros Costes 8.282 8.414 28,32 1,6 9.847 9.917 28,30 0,7

   Coste total neto 29.415 29.343 . -0,2 33.898 34.677 - 2,3

Construcción

   Coste total bruto 30.615 31.791 100,00 3,8 30.752 30.816 100,00 0,2

   Sueldos y salarios 21.992 22.708 71,43 3,3 21.504 21.663 70,30 0,7

   Otros Costes 8.623 9.083 28,57 5,3 9.248 9.153 29,70 -1,0

   Coste total neto 30.414 31.568 - 3,8 30.514 30.576 - 0,2

Servicios

   Coste total bruto 27.648 28.010 100,00 1,3 29.863 29.931 100,00 0,2

   Sueldos y salarios 20.628 20.877 74,54 1,2 21.990 22.102 73,84 0,5

   Otros Costes 7.019 7.132 25,46 1,6 7.873 7.829 -0,6

   Coste total neto 27.464 27.801 - 1,2 29.612 29.666 - 0,2

Fuente: Encuesta Anual de Coste Laboral. Base 2008. INE

Unidades: Euros

Coste total neto = coste bruto deducidas subvenciones y deducciones. Excluye dietas y gastos de viaje.

Por sectores, es en Construcción donde se registró la mayor cuantía de Sueldos y salarios 
(22.708 euros), en contraste con España donde este sector contempló la menor cantidad. 
En este sentido, en La Rioja el sector Servicios mostró la cuantía más baja (20.877 euros), a 
pesar de que en el último año creciera un 1,2%.

Por último, el Coste Laboral Neto en 2010 ascendió a 28.586 euros, deducidos 254 euros en 
concepto subvenciones y deducciones recibidas de las Administraciones Públicas, según la 
Encuesta Anual de Coste Laboral.
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EVOLUCIÓN DE LA POBLACIÓN ESPAÑOLA Y EXTRANJERA

2008 2009 2010 2011 2012(P)

LA RIOJA

Españoles 273.645 274.771 275.735 276.667 277.117

Extranjeros 43.856 46.931 46.680 46.288 46.185

% extranjeros 13,81 14,59 14,48 14,33 14,29

Total 317.501 321.702 322.415 322.955 323.302

ESPAÑA

Españoles 40.889.060 41.097.136 41.273.297 41.439.006 41.501.950

Extranjeros 5.268.762 5.648.671 5.747.734 5.751.487 5.711.040

% extranjeros 11,41 12,08 12,22 12,19 12,10

Total 46.157.822 46.745.807 47.021.031 47.190.493 47.212.990

Fuente: Revisión del Padrón Municipal de Habitantes. INE. Datos provisionales

La Comunidad Autónoma de La Rioja cuenta con una población de 323.302 habitantes (a 
1 de enero de 2012), un 0,11% más que el año precedente. Esta apreciable ralentización 
del incremento poblacional está asociada, fundamentalmente, a la senda descendente del 
número de extranjeros en la región, iniciada en 2010. 
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 



Concretamente, en 2012 se han contabilizado 746 extranjeros menos que en 2009, año en el 
que se registró el máximo número de este colectivo. Si bien la disminución interanual viene 
siendo escasa (-0,22% en el último año), denota un cambio de tendencia de la evolución 
demográfica.
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Así pues, el aumento progresivo de la población hizo que en 2005 esta región superara 
el margen de los 300.000 habitantes. Sin embargo, a partir de 2008 el crecimiento ha ido 
acortándose de forma notable hasta que en 2012 sólo ha aumentado en 347 personas 
respecto al año anterior. 

Aun con todo, el colectivo extranjero en esta región supone un total de 46.185 habitantes (el 
14,29% del total de la población) en el último año. Un porcentaje de 2,19 puntos porcentuales 
superior al de la media nacional.



< 89 >Indicadores Básicos
de La Rioja 2012

Demografía

POBLACIÓN POR COMUNIDADES AUTÓNOMAS

2011  2012(P) Diferencia % Var.

12/11

Andalucía 8.424.102 8.437.681 13.579 0,16

Aragón 1.346.293 1.346.884 591 0,04

Asturias 1.081.487 1.077.090 -4.397 -0,41

Baleares 1.113.114 1.118.654 5.540 0,50

Canarias 2.126.769 2.115.049 -11.720 -0,55

Cantabria 593.121 593.620 499 0,08

Castilla y León 2.558.463 2.543.413 -15.050 -0,59

Castilla- La Mancha 2.115.334 2.119.942 4.608 0,22

Cataluña 7.539.618 7.565.603 25.985 0,34

C. Valenciana 5.117.190 5.123.511 6.321 0,12

Extremadura 1.109.367 1.106.705 -2.662 -0,24

Galicia 2.795.422 2.778.913 -16.509 -0,59

Madrid 6.489.680 6.489.768 88 0,00

Murcia 1.470.069 1.472.837 2.768 0,19

Navarra 642.051 643.713 1.662 0,26

País Vasco 2.184.606 2.191.722 7.116 0,33

La Rioja 322.955 323.302 347 0,11

Ceuta 82.376 83.820 1.444 1,75

Melilla 78.476 80.763 2.287 2,91

ESPAÑA 47.190.493 47.212.990 22.497 0,05

Fuente: Revisión del Padrón Municipal de Habitantes. INE

En 2012, cinco comunidades autónomas han perdido población respecto al año anterior: 
Galicia, Castilla y León, Canarias, Asturias y Extremadura. Mientras, Madrid ha permanecido 
en términos similares al tiempo que los incrementos han sido mínimos en el resto, salvo en 
Ceuta y Melilla. En este sentido, La Rioja con un 0,11% se posiciona entre las comunidades 
con un crecimiento demográfico, por encima de la media española (0,05%).
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ESTRUCTURA DE LA POBLACIÓN POR EDADES. AÑO 2012

En cuanto a la estructura de la población por edades, los datos muestran 
que el 18,6% de la población riojana tiene 65 o más años, pero es 
destacable que el 21,0% de las mujeres riojanas está en ese grupo de 
edad, frente a un 16,3% para los hombres. A nivel nacional esta diferencia 
es similar. La población en edad laboral (de 16 a 65 años) representa en 
La Rioja el 65,7% del total, frente al 34,3% que está en edad no laboral.

La Rioja España

Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres

0-15 años 15,7 16,1 15,2 15,8 16,5 15,2

16-44 años 39,7 41,1 38,3 41,0 42,6 39,6

45-64 años 26,0 26,5 25,5 25,7 25,9 25,6

65 años y más 18,6 16,3 21,0 17,4 15,1 19,7

FUENTE: Avance de la explotación estadística del Padrón Municipal de Habitantes a 1 de enero. INE.
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La Rioja España Diferencia

Ratio de Masculinidad 100,13 97,39 -2,74

Índice de Infancia 14,65 14,86 0,21

Índice de Juventud 16,35 17,28 0,92

Índice de Longevidad 15,85 13,56 -2,29

Índice de Envejecimiento 118,98 108,68 -10,30

Tasa de Dependencia 51,46 49,10 -2,36

Tasa de Reemplazo 108,29 114,31 6,02

Fuente: Elaboración propia. INE

En cuanto a los indicadores demográficos, en 2011 la mayor diferencia de nuestra comunidad 
con los datos nacionales se encuentra en el Índice de Envejecimiento. Mientras en La Rioja 
había 119 personas de 65 y más años por cada 100 niños de entre 0 y 15 años, en España la 
proporción era del 109%. 

INDICADORES DEMOGRÁFICOS ESTRUCTURALES. AÑO 2011

En coherencia con este índice, tanto el Índice de Longevidad como la Tasa de Dependencia 
fueron superiores en la comunidad riojana, lo que denota una población más envejecida 
que la media nacional. En consecuencia, es comprensible que el Índice de Juventud y el de 
Infancia fueran inferiores en esta región.

Por el contrario, la Tasa de Reemplazo señala un menor número de jóvenes en La Rioja, al ser 
la tasa española 6,02 puntos superior a la regional. 

Por lo que respecta al Ratio de Masculinidad (número de varones por cada 100 mujeres), se 
situó 2,74 puntos porcentuales por encima de la media española, hasta alcanzar el 100,1, lo 
que revela el equilibrio existente entre sexos debido a un mayor porcentaje de extranjeros, 
que son mayoritariamente varones.
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INDICADORES DEMOGRÁFICOS BÁSICOS. AÑO 2010

Crecimiento 
Vegetativo (*)

Tasa Bruta de 
Mortalidad

Tasa Bruta de 
Natalidad

Tasa Bruta de 
Nupcialidad

Andalucía 3,37 7,83 11,19 3,62

Aragón -0,19 10,05 9,85 3,42

Asturias -4,69 12,04 7,34 4,06

Baleares 3,97 7,11 11,08 3,76

Canarias 2,63 6,12 8,75 2,70

Cantabria 0,19 9,44 9,63 4,35

Castilla y León -2,65 10,86 8,21 3,31

Castilla - La Mancha 2,23 8,56 10,79 3,64

Cataluña 3,37 8,15 11,52 3,83

C. Valenciana 2,32 8,04 10,36 3,51

Extremadura -0,64 9,99 9,36 3,59

Galicia -2,81 10,87 8,06 3,58

Madrid 5,20 6,42 11,62 3,97

Murcia 5,50 6,81 12,31 3,47

Navarra 2,90 8,03 10,92 3,74

País Vasco 0,85 9,06 9,90 3,97

La Rioja 1,65 9,07 10,72 3,61

Ceuta 8,70 7,11 15,81 5,30

Melilla 12,90 5,51 18,41 6,03

ESPAÑA 2,28 8,25 10,53 3,66

Fuente: Indicadores Demográficos Básicos. INE

Nota: Los datos de población para el calculo de estos indicadores corresponden a las estimaciones de la 

población actual realizadas por el INE.

(*) Crecimiento Vegetativo: Tasa Bruta de Natalidad menos Tasa Bruta de Mortalidad

Por otra parte, los datos a los indicadores demográficos básicos, referidos a nacimientos 
y defunciones para el año 2010 (último año disponible), nos dan un crecimiento vegetativo 
por cada 1.000 habitantes para La Rioja de 1,65 mientras que para España fue de 2,28. 
Esta diferencia significa que la distancia entre la Tasa Bruta de Natalidad y la Tasa Bruta 
de Mortalidad (nacimientos y defunciones por cada 1.000 habitantes) es menor en nuestra 
comunidad que a nivel nacional. A pesar de ello, La Rioja presenta un saldo vegetativo positivo. 
En cambio, hay cinco regiones con crecimiento vegetativo negativo: Aragón, Extremadura, 
Castilla y León, Galicia y Asturias. 
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Si atendemos a la nacionalidad materna, observamos que casi tres de cada diez niños nacidos 
en La Rioja en 2010 eran hijos de madre extranjera (29,91%) mientras que en España, la 
proporción se redujo a dos de cada diez neonatos (20,55%).

En relación al estado civil de la madre, el 29,28 de los nacidos lo fueron de madre no casada, 
6,22 puntos porcentuales menos que la media nacional (35,51%).

En cuanto al número de hijos por mujer, información proporcionada por el Indicador Coyuntural 
de Fecundidad, el dato para La Rioja (1,44) fue ligeramente superior al nacional (1,36). Parecida 
diferencia se encuentra en la edad media a la maternidad, dato que para La Rioja fue de 31,33 
años, mientras que para España se quedó en 31,19 años.

La Rioja España Diferencia

Total nacimientos 3.374 486.575 -

Nacidos hombres 1.764 250.727 -

Nacidos mujeres 1.610 235.848 -

% de Nacidos de madre no casada 29,28 35,51 6,22

% de Nacidos  de madre extranjera 29,91 20,55 -9,35

Tasa Bruta de natalidad 10,46 10,33 -0,13

Tasa Global de fecundidad 44,09 41,72 -2,37

Edad Media a la maternidad 31,33 31,19 -0,14

Indicador Coyuntural de Fecundidad (nº de hijos por mujer) 1,44 1,36 -0,08

Fuente: Movimiento Natural de la Población. INE

En 2010 se registraron 3.374 nacimientos en La Rioja, de los cuales el 52,28% 
fueron varones, es decir, nacieron 154 hombres más que mujeres. En el territorio 
nacional, el porcentaje de varones en el nacimiento fue del 51,53%. 

INDICADORES DE NATALIDAD. AÑO 2010
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Dando paso a la nupcialidad, encontramos que en La Rioja hubo 1.126 matrimonios entre 
personas de diferente sexo. 

En 2010 se produjeron en La Rioja 565 divorcios, lo que corresponde a 50 divorcios por cada 
100 matrimonios. 

Por su parte, en 2010 el número de fallecidos en La Rioja según el lugar de residencia (aquellas 
personas que residían en La Rioja), ascendió a 2.855, de los cuales, 1.457 (el 51,03%) eran 
hombres y 1.398 mujeres.

INDICADORES DE MORTALIDAD. AÑO 2010

La Rioja España

Fallecidos según lugar de residencia 2.855 382.047

Hombres 1.457 198.121

Mujeres 1.398 183.926

Defunciones de extranjeros 38 10.861

Hombres 20 6.764

Mujeres 18 4.097

Tasa Bruta de Mortalidad 8,85 8,13

Tasa de Mortalidad Infantil 1,78 3,19

Esperanza de vida 83,02 82,12

Fuente: Elaboración propia a partir del Padrón Municipal de Habitantes y MNP del INE.

En cuanto a los extranjeros, el total de defunciones fue de 38, siendo 20 hombres y 18 
mujeres.

Es destacable la Tasa Bruta de Mortalidad Infantil que para 2010 fue de 1,78, mientras que 
para España alcanzó la cifra de 3,19.

La Rioja España

Matrimonios de diferente sexo 1.126 167.247

Edad Media al Matrimonio 34,14 34,09

Tasa Bruta de Nupcialidad 3,49 3,55

Disoluciones matrimoniales

Nulidades 0 140

Separaciones 39 7.246

Divorcios 565 102.690

Fuente: Movimiento Natural de la Población. INE

INDICADORES DE NUPCIALIDAD. AÑO 2010

La edad media al matrimonio en 2010 para La Rioja fue de 34,14 años, un poco por 
encima de la media nacional, que fue 34,09.
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POBLACIÓN DE LOS MUNICIPIOS MAYORES DE 3.000 HABITANTES. AÑO 2011

Total Menores de 16 años De 16 a 64 años De 65 y más años

 Logroño 152.641 24.633 102.338 25.670

 Calahorra 24.839 4.125 16.461 4.253

 Arnedo 14.457 2.381 9.681 2.395

 Haro 11.776 2.013 7.757 2.006

 Alfaro 9.827 1.442 6.488 1.897

 Nájera 8.452 1.377 5.657 1.418

 Lardero 8.438 1.537 5.919 982

 Villamediana de Iregua 6.958 1.312 5.042 604

 Santo Domingo de la Calzada 6.694 1.015 4.384 1.295

 Autol 4.458 759 2.955 744

 Pradejón 4.094 641 2.832 621

 Rincón de Soto 3.819 674 2.351 794

 Albelda de Iregua 3.339 544 2.256 539

 Fuenmayor 3.169 553 2.127 489

LA RIOJA 322.955 50.110 213.223 59.622

Fuente: Revisión del Padrón Municipal de Habitantes. INE

Por tramos de edad, destaca que un 18,46% de la población en La Rioja tenía 65 o más 
años. De los municipios de más de 3.000 habitantes, todos se situaban por debajo de esta 
proporción salvo Alfaro (19,30%), Santo Domingo de la Calzada (19,35%) y Rincón de Soto 
(20,79%). 

Respecto al grupo más joven, en La Rioja un 15,52% del total de la población era menor de 
16 años. En este caso, todos los grandes municipios superaban este porcentaje, a excepción 
de Alfaro (14,67%) y Santo Domingo de la Calzada (15,16%).

El colectivo en edad de trabajar (de 16 a 64 años) suponía dos tercios de la población 
(66,02%). Entre los grandes municipios, Villamediana de Iregua y Lardero presentaban la 
mayor proporción de personas en esta franja de edad, al superar el 70% de su población 
total.

Por último, cabe destacar que la Esperanza de Vida  en La Rioja, correspondiente a 2010, era 
casi un año mayor que para el conjunto del país.

La Rioja se caracteriza por contar con un alto número de municipios en relación a su número 
de habitantes. En concreto, son 174 localidades para una población de 322.955 habitantes a 1 
de enero de 2011 (INE). Por ello, sólo en 14 enclaves municipales el número de empadronados 
ha sido mayor de 3.000 habitantes. 



<  96  >

Demografía

PORCENTAJE DE EXTRANJEROS EN LOS MUNICIPIOS DE LA RIOJA. AÑO 2011

Porcentaje de extranjeros
25% o más (6)
de 15% a 24,99% (21)
de 5 a 14,99% (77)
menos de 5% (39)
Sin extranjeros (31)

La población extranjera representaba el 14,33% del total de personas empadronadas en la 
comunidad riojana en 2011. Tal y como se aprecia en el mapa, había seis municipios con 
un porcentaje de extranjeros que superaba el 25%. Concretamente, en Ausejo el 47,15% 
de la población empadronada en 2011 era extranjera; en Gimileo el 40,35%, en Pradejón el 
36,27%, en Ábalos el 33,24%, en Autol el 27,64%, y en Casalarreina el 27,16%.

Por el contrario, había 29 municipios en los que la presencia de extranjeros era nula. Estos 
municipios se distribuyen mayormente al sur de la región, en la zona de la sierra.
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HOGARES POR TAMAÑO Y SEXO DEL SUSTENTADOR PRINCIPAL

 La Rioja España

2009 2010 2010

Hombres Mujeres Hombres Mujeres Hombres Mujeres

1 miembro 11.260 11.185 12.787 9.984 1.404.965 1.823.278

2 miembros 27.596 9.327 29.538 10.287 3.718.013 1.400.227

3 miembros 31.268 5.200 29.678 6.171 3.425.968 984.792

4 miembros 19.313 2.259 16.725 2.412 2.795.515 556.165

5 o más miembros 3.425 378 4.059 663 878.487 183.621

TOTAL 92.862 28.348 92.787 29.517 12.222.947 4.948.083

FUENTE: Elaboración propia a partir de los microdatos de la Encuesta de Presupuestos Familiares del INE.

Analizando los tipos de hogares a través de la Encuesta de Presupuestos Familiares realizada 
por el INE, se constata que en La Rioja, al igual que en España, el tamaño medio de la familia 
se va reduciendo con los años, sobre todo por la caída de la fecundidad, circunstancia que se 
compensa en parte con la prolongación de la estancia de los hijos en el hogar familiar hasta 
edades cada vez más avanzadas por problemas de empleo, alargamiento de los estudios, 
retraso en la edad al contraer matrimonio u otras razones.

En concreto, en 2010 el tamaño medio de un hogar en La Rioja era de 2,56 miembros, 
ligeramente inferior a la media nacional (2,68) y a la media registrada en 2009 (2,58). Este 
resultado se debe a que en La Rioja hay pocos hogares de 5 o más miembros, concretamente 
el 3,86% frente a 6,19% registrado en el conjunto nacional. 

Según estos datos, no es raro que los hogares más abundantes en La Rioja en 2010 sean los 
formados por dos miembros (un 32,56% sobre el total) o tres miembros (29,31%).
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Por lo que atañe a los núcleos monoparentales, los datos para 2010 muestran que su peso es 
mayor en España que en La Rioja (un 2,18% del total frente a un 1,58%). Entrando en detalle, 
sabemos que en 9 de cada 10 familias monoparentales de La Rioja, el sustentador principal 
era una mujer, mientras que en el año 2009, esta relación era 8 de cada 10. 

En función de la edad, el 57,52% tenía de 30 a 44 años mientras que el otro 42,48% estaba 
entre los 45 y 64 años. En España, estas proporciones eran algo menores, a favor del 4,17% 
del colectivo menor de 30 años y del 0,73% del grupo más veterano.

Si nos fijamos en el aspecto laboral, en ambos sexos el sustentador principal estaba activo, 
a diferencia de España donde casi un 13,78% de los hombres y un 8,14% de las mujeres 
estaban inactivos.

En definitiva, en 2010 el perfil del sustentador principal de una familia monoparental en La 
Rioja era una mujer trabajadora, de entre 30 y 44 años. 

Según la Encuesta de Presupuestos Familiares del INE, el gasto medio por persona en La 
Rioja ascendió en el año 2010 a 11.208 euros, ligeramente por encima del gasto del conjunto 
nacional que fue de 11.161 euros. Por el contrario, si lo que se analiza es el gasto por hogar, 
los datos son muy diferentes. 

FAMILIAS MONOPARENTALES SEGÚN DISTINTAS VARIABLES

 La Rioja España

2008 2009 2010 2010

Hombres Mujeres Hombres Mujeres Hombres Mujeres Hombres Mujeres

EDAD DEL SUSTENTADOR PRINCIPAL

Menor de 30 años - - - 45 - - 959 14.690

De 30 a 44 años 139 1.047 333 903 - 1.109 8.920 192.235

De 45 a 64 años 114 803 101 911 169 650 29.697 125.920

65 y más años - - - - - - 1.575 1.172

ACTIVIDAD LABORAL

Activo 253 1.719 434 1.859 169 1.760 35.481 306.817

Inactivo - 131 - - - - 5.671 27.200

TOTAL 253 1.850 434 1.859 169 1.760 41.151 334.017

FUENTE: Elaboración propia a partir de los microdatos de la Encuesta de Presupuestos Familiares del INE.
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 

Fuente: Elaboración propia a partir de los microdatos de la EPF del INE

De forma general, el gasto por hogar en La Rioja para 2010 fue de 28.533 euros, lo que 
supone 1.249 euros menos que en España. 

Por grupos de consumo, los hogares riojanos invirtieron más durante dicho año en Vivienda, 
Alimentación y bebidas no alcohólicas así como Transporte. 

 La Rioja España

2009 2010 % Part. % Var. 2010 % Part.

2010 10/09 2010

Aliment. y beb. no alcohólicas 4.208,59 4.054,84 14,21 -3,65 4.278,58 14,37

Beb. alcohólicas y tabaco 574,09 565,33 1,98 -1,53 627,40 2,11

Vestido y calzado 1.685,49 1.678,78 5,88 -0,40 1.676,44 5,63

Vivienda 8.602,46 8.719,10 30,56 1,36 8.935,25 30,00

Menaje 1.519,24 1.452,43 5,09 -4,40 1.451,86 4,87

Medicina 954,33 877,72 3,08 -8,03 943,33 3,17

Transporte 3.482,74 3.223,86 11,30 -7,43 3.679,63 12,36

Comunicaciones 847,09 876,20 3,07 3,44 925,85 3,11

Ocio y cultura 2.055,22 2.209,18 7,74 7,49 1.976,30 6,64

Enseñanza 202,29 225,06 0,79 11,26 309,13 1,04

Hoteles, cafés y restaurantes 2.888,20 2.709,63 9,50 -6,18 2.715,79 9,12

Otros bienes y servicios 1.901,67 1.940,96 6,80 2,07 2.262,77 7,60

GASTO MEDIO POR HOGAR 28.921,40 28.533,08 100,00 -1,34 29.782,34 100,00

GASTO TOTAL 3.505.584,76 3.465.632,18 - - 511.393.477,66 -

FUENTE: Elaboración propia a partir de los microdatos de la Encuesta de Presupuestos Familiares del INE.

Unidades: Gasto total: miles de euros. Gastos medio: euros

GASTO TOTAL Y GASTO MEDIO POR HOGAR POR GRUPOS DE CONSUMO

FAMILIAS MONOPARENTALES SEGÚN DISTINTAS VARIABLES

 La Rioja España

2008 2009 2010 2010

Hombres Mujeres Hombres Mujeres Hombres Mujeres Hombres Mujeres

EDAD DEL SUSTENTADOR PRINCIPAL

Menor de 30 años - - - 45 - - 959 14.690

De 30 a 44 años 139 1.047 333 903 - 1.109 8.920 192.235

De 45 a 64 años 114 803 101 911 169 650 29.697 125.920

65 y más años - - - - - - 1.575 1.172

ACTIVIDAD LABORAL

Activo 253 1.719 434 1.859 169 1.760 35.481 306.817

Inactivo - 131 - - - - 5.671 27.200

TOTAL 253 1.850 434 1.859 169 1.760 41.151 334.017

FUENTE: Elaboración propia a partir de los microdatos de la Encuesta de Presupuestos Familiares del INE.
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Comparando con los resultados obtenidos para España, únicamente destaca Ocio y cultura 
donde los hogares riojanos gastaron un 11,8% más que el conjunto nacional.

En cuanto a la tasa de inflación, según el INE, La Rioja anotó en 2011 una variación anual del 
2,7%, tres décimas por encima del conjunto de España. Es, junto a Asturias y Castilla y León, 
la comunidad que presentó mayor tasa de inflación.

En cambio, de acuerdo con el gráfico superior, tras la ciudad autónoma de Melilla, Canarias 
es la región que registró una tasa de inflación menor, con un 2,0%, al igual que Ceuta.

En su evolución mensual que se recoge en el siguiente grafico, la tasa de variación del IPC 
más elevada se registró a comienzos del año 2011, cuando rozaba el 4% y fue cayendo 
gradualmente durante el año hasta anotar un 2% en diciembre, porcentaje que se ha 
mantenido en los cuatro primeros meses del año 2012.
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Fuente: IPC, base 2011. INE

Por grupos de consumo, la variación interanual de precios, tanto en La Rioja como en 
España, fue más elevada en Vivienda y Transporte, siendo en ambos casos superiores en la 
comunidad riojana.

En el polo opuesto, en ambos contextos geográficos, sólo Medicina y Comunicaciones 
registraron una disminución en sus precios en comparación con 2010.

ÍNDICE DE PRECIOS DE CONSUMO POR GRUPOS DE CONSUMO
 La Rioja España

% Var. % Var.

Índice 10/11 Índice 10/11

Alimentación y bebidas no alcohólicas 101,2 2,1 101,1 2,1

Bebidas alcohólicas y tabaco 102,1 4,0 102,1 4,2

Vestido y calzado 113,0 0,4 108,9 0,3

Vivienda 101,7 7,3 101,2 5,8

Menaje 101,9 2,3 101,0 1,1

Medicina 98,1 -2,0 97,8 -2,8

Transporte 101,0 5,0 100,8 4,9

Comunicaciones 99,1 -1,6 99,1 -1,6

Ocio y cultura 102,2 2,7 101,4 1,3

Enseñanza 101,2 2,3 102,0 2,8

Hoteles, cafés y restaurantes 100,0 0,7 100,0 1,2

Otros bienes y servicios 101,0 3,3 100,7 2,7

INDICE GENERAL 101,9 2,7 101,4 2,4

FUENTE: IPC, base 2011. INE
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Otro foco de interés de la Encuesta de Condiciones de Vida elaborada por el INE, es la renta 
anual media por hogar, que en La Rioja ascendió a 25.420 euros en 2009, lo que significa 613 
euros menos que la media nacional. En el ámbito autonómico, Navarra registró la renta por 
hogar más elevada, con 34.409 euros, en contraste con Extremadura donde la renta media 
por hogar se aproximaba a los 20.000 euros.

En 2010 el 9,1% de los hogares riojanos reconoció llegar a fin de mes con bastante dificultad, 
frente al 1,6% que dijo hacerlo con mucha facilidad. La mediana de la distribución se encuentra 
en los hogares que llegan a fin de mes con cierta facilidad, mientras que en España, este valor 
mediano se alcanza en los hogares que contestaron llegar a fin de mes con cierta dificultad. 
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DIFICULTADES DE LOS HOGARES PARA LLEGAR A FIN DE MES

La Rioja España

2007 2008 2009 2010 2010

Con mucha dificultad 6,3 10,9 6,8 9,1 13,5

Con dificultad 13,0 13,7 13,6 8,1 17,1

Con cierta dificultad 20,3 29,0 29,8 29,2 28,2

Con cierta facilidad 32,3 24,4 32,4 29,6 25,3

Con facilidad 27,0 20,1 16,7 22,4 14,7

Con mucha facilidad 1,0 0,9 0,6 1,6 1,2

No consta - 1,0 - - 0,0

Fuente: Elaboración propia a partir de los microdatos de la Encuesta de Condiciones de Vida del INE.

Unidades: Porcentajes sobre el total de hogares

(-): no hay dato por errores de muestreo

PORCENTAJE DE HOGARES QUE SUFREN DETERMINADOS PROBLEMAS
La Rioja España

2007 2008 2009 2010 2010

Escasez de luz natural 4,9 3,3 3,7 1,3 5,4

Ruidos producidos por vecinos o del exterior 22,9 15,8 22,1 14,0 18,8

Contaminación y otros problemas ambientales 8,2 9,8 8,4 5,0 10,6

Delincuencia o vandalismo 10,3 7,8 11,9 4,4 13,2

Ningún problema 65,5 73,7 68,1 81,3 67,6

Fuente: Elaboración propia a partir de los microdatos de la Encuesta de Condiciones de Vida del INE.

Unidades: Porcentajes sobre el total de hogares

El mayor problema que presentaron en 2010 los hogares riojanos son los ruidos 
producidos en el exterior o por los vecinos (14,0%), frente a sólo un 1,3% que 
expresa su desencanto hacia la escasez de luz natural en su vivienda. No obstante, 
el 81,3% de los hogares encuestados señalaron que no tenían problemas de 
ningún tipo, una proporción que se incrementó un 13,2% en el último año y que 
dista de la media española en 13,7 puntos porcentuales. 

En comparación con la media española, sólo son inferiores el porcentaje de hogares que 
llega a fin de mes con mucha dificultad (4,4 puntos porcentuales de diferencia) y el que dice 
hacerlo con dificultad (9 puntos porcentuales menos).
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TECNOLOGÍA DE LA INFORMACIÓN EN HOGARES POR EQUIPAMIENTO

% Viviendas La Rioja España

2008 2009 2010 2011 2011

Con algún tipo de ordenador 63,3 62,3 64,4 69,5 71,5

Disponen de acceso a internet 50,6 51,1 55,5 61,6 63,9

Con conexión de Banda Ancha 45,1 48,0 54,6 58,1 61,9

Con teléfono fijo 81,7 80,1 76,7 76,2 80,6

Con teléfono móvil 92,6 92,2 94,7 96,7 95,1

Nº DE VIVIENDAS 103.945 107.046 108.139 106.959 15.494.265

Fuente: Encuesta sobre Equipamiento y Uso de Tecnologías de la Información y Comunicación en los hogares. INE.

Unidades:Nº de viviendas (con al menos un miembro de 16 a 74 años)

En lo que respecta al equipamiento tecnológico de acuerdo con la Encuesta sobre Equipamiento 
y Uso de Tecnologías de la Información y Comunicación en los Hogares elaborada por el INE, 
en 2011 el teléfono móvil estaba en casi todos los hogares riojanos con al menos un miembro 
de 16 a 74 años (96,7%). Por su parte, el teléfono fijo se encontraba instalado en tres de 
cada cuatro viviendas con esas características (76,2%). La implantación del teléfono fijo se 
mantuvo prácticamente estable en el último año (disminuyó 0,5 puntos) mientras que la de 
móvil creció 2 puntos porcentuales.

Por otra parte, en 2011 aproximadamente el 70% de los hogares tenía algún ordenador. Este 
porcentaje supera en 5,1 puntos al del año precedente. 

Asimismo, el 61,6% tenía acceso a la Red, frente al 55,5% del año anterior. En cuanto al tipo 
de conexión a Internet, el 58,1% de los hogares utilizaba banda ancha, lo que supone un 
incremento de 3,5 puntos porcentuales en relación al año 2010.

Ese mismo año, la proporción de uso de tecnologías de información por la población infantil 
(de 10 a 15 años) era, en general, muy elevada. Así, el uso de ordenador entre los menores 
es prácticamente universal pues alcanzó casi el 95% y además el 82,9% utiliza Internet. No 
obstante, se observa que respecto a 2010 estos porcentajes se recortaron 4,0 puntos y 11,7 
puntos, respectivamente.
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USO DE LA TECNOLOGÍA DE LA INFORMACIÓN EN LOS ÚLTIMOS TRES MESES
Tipo de Equipamiento La Rioja % España %

2008 2009 2010 2011 2011

ADULTOS

Utiliza el ordenador 60,0 58,7 67,0 70,6 69,3

Utiliza internet 56,1 53,6 62,3 68,4 67,1

Utiliza internet una vez/semana 50,0 46,2 55,5 61,6 61,8

Compra a través de internet 13,9 13,5 16,1 19,5 18,9

Usan teléfono móvil 87,5 90,1 91,2 94,0 92,8

NÚMERO DE PERSONAS (de 16-74 años) 236.018 237.092 233.734 231.398 34.576.941

NIÑOS

Usuarios de ordenador 96,2 91,8 98,7 94,7 95,6

Usuarios de Internet 91,4 76,6 94,6 82,9 87,1

Disponen de teléfono móvil 69,6 66,0 70,5 72,1 65,8

NÚMERO DE NIÑOS (de 10-15 años) 15.992 16.208 16.390 16.682 2.572.073

Fuente: Encuesta sobre Equipamiento y Uso de Tecnologías de la Información y Comunicación en los hogares. INE.

Un 72,1% de niños riojanos disponía de teléfono, frente al 65,8% del conjunto nacional. 
El grado de penetración de este aparato entre la población infantil siguió siendo bastante 
inferior que entre los adultos (94,0%).

El 68,4% de la población adulta reconoció haber utilizado Internet en los tres últimos meses, 
de manera que el número de internautas aumentó 6,1 puntos porcentuales respecto a 2010. 
Se trata del mismo crecimiento interanual que registraron los usuarios frecuentes, que 
significaron el 61,6% de los adultos encuestados.

Por último, el 19,5% de los adultos afirmó haber comprado por Internet en los tres últimos 
meses, experimentando una subida de 3,4 puntos en el último año lo que le situó 0,6 puntos 
por delante de la media nacional. 
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La Rioja España

Matemáticas 504 483

Ciencias 509 488

Comprensión lectora 498 481

Fuente: Consejería de Educación, Cultura y Turismo. 

RESULTADOS DEL INFORME PISA 2009

El Gobierno de La Rioja mantiene su apuesta firme por la educación, tal y como confirma 
el último informe Pisa, publicado en 2009, donde se pone de relieve su elevado nivel. De 
hecho, nuestra comunidad supera los niveles nacionales en los tres campos analizados: 
matemáticas, ciencias y compresión lectora.

De acuerdo con la información facilitada por la Consejería de Educación, Cultura y Turismo, 
en el curso 2011/12 hay en nuestra comunidad 176 centros educativos, 114 públicos y 62 
de carácter privado, es decir, de cada diez centros seis son públicos y cuatro privados. Las 
enseñanzas de Educación Infantil (2º ciclo), Primaria y Especial concentran la mayor oferta 
de centros.

2007/08 2008/09 2009/10 2010/11 2011/12

CENTROS PUBLICOS

Ed. Infantil (1er ciclo) 4 7

E. Infantil (2º ciclo), Primaria y E. Especial 58 58 59 59 61

Ed. Secundaria Obligatoria 26 26 26 26 26

Reg. Especial (Conservatorios, E. Arte y E. Idiomas) 6 6 6 6 6

Escuelas de Música 8 8 8 8 8

E. Adultos 6 6 6 6 6

TOTAL PUBLICOS 104 104 105 109 114

CENTROS PRIVADOS

Concertados (varias enseñanzas) 29 29 29 29 29

Ed. Infantil (1er ciclo) 6 9 12 19 29

Reg. Especial (Escuelas de Música) 2 2 2 2 2

Privados de enseñanzas deportivas 1 1

Privados de Formación Profesional 1 1

TOTAL PRIVADOS 37 40 43 52 62

TOTAL 141 144 148 161 176

Fuente: Consejería de Educación, Cultura y Turismo.

CENTROS EDUCATIVOS EN LA RIOJA POR CURSO ACADÉMICO
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En relación al curso anterior, sólo incrementaron su número los centros de Educación Infantil, 
siendo más significativo en aquellos de carácter privado. Para explicar este despunte, hay que 
remitirse al Decreto que regula el Primer Ciclo de Educación, donde se establece que a partir 
del curso 2010/11 todos los centros que atienden niños de 0 a 3 años tienen la consideración 
de centros educativos, de modo que pasaron de depender de Servicios Sociales a hacerlo 
de la Consejería de Educación, Cultura y Turismo. 

En los últimos años, la cantidad total de centros apenas ha variado, a excepción del primer 
ciclo de Educación Infantil (de 0 a 3 años), que si en el curso 2005/2006 eran 4, en el curso 
2011/12 suman 36, destacando además que siete de ellos son de carácter público. Este 
incremento trata de cubrir las necesidades sociales (incorporación de la mujer al trabajo 
externo remunerado, entre otros factores), dando así respuesta a una demanda real. 

En La Rioja había 62.743 alumnos en el curso 2011/12 como resultado de un crecimiento del 
3,4% respecto al curso anterior. Este porcentaje equivale a 2.062 alumnos más, de los cuales 
207 pertenecen a Formación Profesional (FP). Dato que muestra que continúa el incremento 
de la Formación Profesional, con una tasa de variación interanual registrada para el curso 
actual 2011/2012 de 5,05%, mientras que en el curso anterior fue de 3,56%.

Cursos

2007/08 2008/09 2009/10 2010/11 2011/12

E. REG. GENERAL 45.543 46.603 47.552 49.388 51.069

Inf+Prim+E.E. 26.694 27.710 27.992 29.011 30.119

ESO 11.373 11.475 11.449 11.673 11.968

Bachillerato 3.505 3.364 3.430 3.680 3.718

F.P. 3.638 3.650 3.962 4.103 4.310

P.C.P.I. 333 404 719 921 954

ADULTOS Y A DISTANCIA 3.374 3.326 3.737 3.908 3.927

E. REG. ESPECIAL 6.725 6.574 6.948 7.385 7.747

TOTAL 55.642 56.503 58.237 60.681 62.743

Fuente: Consejería de Educación, Cultura y Turismo. Datos referentes a comienzos de curso.

NOTAS: E. Reg. Especial recoge Escuelas Oficiales de Idiomas, Conservatorios y la Escuela de Arte y Superior de Diseño. 

Desde el curso 2008/09 también incluye las Escuelas de Música

F.P. recoge Ciclos Formativos de Grado Medio y Superior. 

P.C.P.I.:Programas de Cualificación Profesional Inicial que se implantaron en el curso 2008/09, sustituyendo a Garantía 
Social.

ALUMNADO EN LA RIOJA POR CURSO ACADÉMICO
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
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






























































 
Por enseñanzas, destacan Educación Infantil, Primaria y Especial con 30.119 escolares en 
total, un 3,82% superior al curso precedente. Le sigue Educación Secundaria Obligatoria 
(ESO), con casi 12.000 alumnos, y un incremento del 2,53% en relación al curso anterior. 
En tercer lugar, se encuentra la Educación de Régimen Especial, con 7.747 alumnos, y 
un incremento del 4,90%. Detrás de este incremento se encuentra la cifra referente a los 
alumnos de las Escuelas de Música que a partir del curso 2008/09 se comenzó a sumar en 
este colectivo. 

También el número de alumnos de Bachiller ha registrado un incremento, aunque menos 
significativo, concretamente el 1,03%. 
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










El 81,4% del alumnado en La Rioja pertenece al Régimen General. En total, 51.069 estudiantes, 
que se encuentran distribuidos el 66,74% en centros públicos y el 33,26% restante, en 
privados. Así, de cada diez alumnos, aproximadamente siete acuden a un centro público y 3 
lo hacen a uno privado.

Por municipios, en el curso 2011/12 encontramos que la capital concentra algo más de la 
mitad del alumnado (56%). A una distancia considerable, le siguen los municipios de Calahorra 
(10%), Arnedo (5%), Haro (5%), Alfaro (3%), Nájera (3%) y Santo Domingo de la Calzada 
(3%). El 15% restante se reparte por el resto de la geografía riojana.
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






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El porcentaje de alumnado extranjero creció de forma muy significativa hasta el curso 2008/09, 
moderando su crecimiento a partir de ese momento, hasta llegar a los 8.231 alumnos en el 
presente curso.

Dentro del Régimen General, el porcentaje de alumnos extranjeros se mantuvo alrededor del 
16% en los cuatro últimos cursos académicos analizados, después de años en progresivo 
crecimiento. El máximo anotado se alcanzó en el curso 2010/11 con el 16,32%. 
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












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

Por continentes, el 26,40% de los alumnos procedían de América. Los alumnos provenientes 
de Europa representaban el 27,57% mientras que los de África alcanzaban el 32,38% del 
total. El 13,66% restante estaba definido por los alumnos asiáticos y de Oceanía.
















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En el curso actual hay 2.293 grupos en el Régimen General, 64 más que en el curso 2010/11 
y 135 más que en el curso 2009/10. En la última década ha habido un incremento continuo en 
el número de grupos, salvo en el curso 2003/04 que se produjo un descenso insignificante.

La ratio alumno/grupo descendió moderadamente hasta el curso 2008/09. A partir del curso 
2009/10 ha ido creciendo muy ligeramente alcanzando el 22,3 en el curso presente.


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
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Por lo que respecta al profesorado en Enseñanzas del Régimen General, los datos provisionales 
del curso 2011/12 nos dicen que ejercieron en La Rioja 4.480 docentes, 3.235 en centros 
públicos y 1.245 en privados. En términos porcentuales, el profesorado en centros públicos 
equivale al 72,21% del total, tras reducirse casi un punto porcentual entre los cursos 2009/10 
y 2011/2012 debido a que los centros de enseñanzas de primer ciclo (de 0 a 3 años), en su 
mayoría privados, pasaron a depender de la Consejería de Educación, Cultura y Turismo a 
partir del curso 2010/11.

PROFESORADO DE ENSEÑANZAS DE RÉGIMEN GENERAL
Centros públicos Centros Privados Total

Profesores % sobre total Profesores % sobre total

Curso

2001/02 2.418 73,52 871 26,48 3.289

2002/03 2.424 73,50 874 26,50 3.298

2003/04 2.502 73,59 898 26,41 3.400

2004/05 2.586 73,61 927 26,39 3.513

2005/06 2.677 73,52 964 26,48 3.641

2006/07 2.811 73,97 989 26,03 3.800

2007/08 2.926 73,65 1.047 26,35 3.973

2008/09 3.062 73,36 1.112 26,64 4.174

2009/10 3.101 73,17 1.137 26,83 4.238

2010/11 3.143 72,54 1.190 27,46 4.333

2011/12(p) 3.235 72,21 1.245 27,79 4.480

Fuente: Dirección General de Personal y Centros Docentes. Consejería de Educación, Cultura y Turismo.

En relación al periodo anterior, había 147 profesores más en el Régimen General, de los 
cuales 92 pertenecían a la educación pública y los 55 restantes a la privada. No obstante, 
cabe apuntar que, porcentualmente, el profesorado de los centros privados creció un 4,62% 
mientras que en los públicos lo hicieron un 2,93%. 
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En el curso 2011/12, el campus de la Universidad de La Rioja albergó 5.584 estudiantes, lo 
que supone un descenso del 4,47% respecto al curso anterior. Las mayores disminuciones 
se han producido en el número de alumnos matriculados en la Facultad de Letras y C.C. de la 
Educación (-6,69%), seguido por los alumnos de la Facultad de CC. Empresariales (-6,05%) 
y los matriculados en Facultad de CC. Jurídicas y Sociales (-3,80%). Además es destacable 
el fuerte descenso que se ha producido en el número de alumnos de los centros adscritos a 
la universidad (E.U. de Turismo, E.U. de Relaciones Laborales y E.U. de Enfermería), que ha 
bajado un 17,80% respecto al curso 2010/11. Este descenso se justifica por la incorporación 
del Grado en Turismo así como el de Relaciones Laborales y Recursos Humanos a la oferta 
universitaria de La Rioja. 

En contrapartida, aumenta el número de alumnos realizando algún tipo de Doctorado (3,58%) 
y los alumnos matriculados en la Escuela Técnica Superior de Ingeniería Industrial (0,99%).

Curso

04/05 05/06 06/07 07/08 08/09 09/10 10/11 11/12

Doctorados 439 415 399 381 409 490 391 405

Escuela Técnica Superior de Ingeniería 
Industrial

957 942 876 835 793 744 709 716

Fac. de Ciencias, Estudios Agroaliment. 
e Informática

1.154 1.108 1.039 969 886 836 786 782

Facultad de CC. Empresariales 945 880 847 791 753 762 777 730

Facultad de CC. Jurídicas y Sociales 1.268 1.216 1.166 1.106 1.032 821 841 809

Facultad de Letras y de la Educación 1.912 2.014 2.051 2.069 2.035 1.985 1.959 1.828

Centros Adscritos 514 487 478 455 433 542 382 314

TOTAL ALUMNOS 7.189 7.062 6.856 6.606 6.341 6.180 5.845 5.584

Fuente: Elaboración propia a partir de los datos de la Universidad de La Rioja.

ALUMNOS DE ENSEÑANZAS UNIVERSITARIAS EN LA RIOJA

De las cinco facultades de las que se compone esta universidad, la de Letras y de 
la Educación es la más concurrida pues dio cabida a 1.828 alumnos, suponiendo 
el 32,74% del total. Le siguen los poco más de 800 alumnos pertenecientes a la 
Facultad de CC Jurídicas y Sociales, con un 14,49% del total. Por su parte, los 
centros adscritos a la Universidad aportaron 314 estudiantes.
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En cuanto al número de profesores, en el curso 2011/12 había un total de 459, de los cuales 
cerca de una cuarta parte estaban empleados a tiempo parcial. En relación al curso precedente, 
se incorporaron a este colectivo diez profesores, tres realizando jornada completa y los siete 
restantes parcial.

PROFESORADO UNIVERSITARIO POR DEPARTAMENTOS

2009/10 2010/11 2011/12

A tiempo A tiempo A tiempo A tiempo A tiempo A tiempo

completo parcial completo parcial completo parcial

Agricultura y Alimentación 27 11 32 6 32 6

Ciencias Humanas y Sociales 25 18 22 19 23 19

Derecho 34 9 32 10 33 15

Economía y Empresa 39 24 44 16 44 18

Expresión Artística - - - -

Filología Hispánica y Clásica 19 10 16 10 18 11

Filologías Modernas 26 6 29 7 28 7

Ingeniería Eléctrica 26 5 26 3 26 3

Ingeniería Mecánica 30 16 26 16 26 16

Matemáticas y Computación 44 4 45 2 45 3

Química 40 2 39 2 39 2

Ciencias de la Educación 29 17 33 14 33 12

TOTAL PROFESORADO 339 122 344 105 347 112

Fuente: Elaboración propia a partir de los datos de la Universidad de La Rioja.
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Durante el curso 2009/10 se concedieron 8.305 becas, cuyo importe total ascendió a 5.005 
miles de euros.

Minist. Educación Adm. Educ. CC.AA TOTAL

La Rioja España La Rioja España La Rioja España

ENS. OBLIGATORIAS. INFANTIL Y ESPECIAL.

Número 1.463 20.387 1.662 1.717.402 3.125 1.921.209

Importe (miles de euros) 332,6 96.154,9 659,8 325.102,2 992,4 421.257,1

ENS. POSTOBLIGATORIAS NO UNIV.

Número 1.727 528.365 963 93.357 2.690 621.722

Importe (miles de euros) 1.258,9 402.265,2 111,0 52.651,2 1.369,9 454.916,4

ENSEÑANZAS UNIVERSITARIAS

Número 2.202 811.064 288 96.164 2.490 877.228

Importe (miles de euros) 2.268,0 856.004,4 374,4 72.868,8 2.642,3 928.863,2

TOTAL

Número 5.392 1.359.816 2.913 1.906.923 8.305 3.420.159

Importe (miles de euros) 3.859,5 1.354.424,5 1.145,2 450.622,2 5.004,6 1.805.036,7

Fuente: Ministerio de Educación, Cultura y Deporte.

BECAS CURSO 2009/2010

Por tipo de enseñanza, encontramos que, por una parte, se destinaron 5.815 becas 
a Educación no Universitaria, valoradas en 2.362 miles de euros. De ellas, un 53,74% 
correspondían a las Enseñanzas Obligatorias, Infantil y Especial y el 46,26% restante a 
Enseñanzas Postobligatorias. Por otra parte, ese mismo curso se dieron cerca de 2.500 
becas universitarias, que supusieron 2.642 miles de euros.

Según el organismo que otorga dichas becas, el Ministerio de Educación repartió en La Rioja 
el 0,40% del total de sus becas concedidas en España, lo que equivale a 5.392 becas por un 
importe de 3.860 miles de euros. Mientras, la Comunidad Autónoma de La Rioja concedió 
aproximadamente 3.000 becas que sumaban 1.145 miles de euros.
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Conforme a la Ley de Presupuestos Generales de La Rioja, el gasto educativo en 2012 ha 
sumado 233,5 millones de euros, un 0,2% menos que el realizado en 2011. En relación al total 
de presupuesto regional, se da a conocer que 2 de cada 10 euros se han destinado al gasto 
educativo, proporción semejante a lo largo de la serie analizada. 

La Rioja Var.

2007 2008 2009 2010 2011 2012 12/11

Personal 127,14 135,57 141,68 146,14 136,78 137,65 0,63

Bienes Corrientes y Servicios 19,42 20,93 22,78 18,07 16,95 17,45 2,95

Financieros 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Transferencias Corrientes 63,26 69,83 65,18 70,07 69,30 69,27 -0,05

OPERACIONES CORRIENTES 209,82 226,33 229,64 234,29 223,03 224,36 0,59

Inversiones Reales 14,84 16,31 16,27 15,33 7,22 7,15 -1,02

Transferencias de Capital 8,02 10,49 6,37 5,50 3,85 2,01 -47,72

OPERACIONES DE CAPITAL 22,87 26,80 22,64 20,83 11,07 9,16 -17,27

Activos Financieros 0 0 0 0 0 0 -

Pasivos Financieros 0 0 0 0 0 0 -

OPERACIONES FINANCIERAS 0 0 0 0 0 0 -

GASTO SANITARIO TOTAL 232,68 253,14 252,27 255,12 234,11 233,52 -0,24

PRESUPUESTO TOTAL 1.232,15 1.298,86 1.324,26 1.345,36 1.258,38 1.260,50 0,16

Porcentaje (1) 18,88 19,49 19,05 18,96 18,60 18,53 -

Fuente: Ley de Presupuestos Generales de La Rioja. Cª de Administración Pública y Hacienda

Unidades: Millones euros

(1): Porcentaje sobre el presupuesto total para La Rioja

EVOLUCIÓN DEL PRESUPUESTO INICIAL DE GASTOS EN EDUCACIÓN
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La sanidad riojana se compone no sólo de una amplia oferta de servicios y equipamiento sino 
también de un equipo profesional que ha ido aumentando en los últimos años para adaptarse 
a las necesidades asistenciales de la región. 

De acuerdo con el Ministerio de Sanidad, Servicios Sociales e Igualdad, La Rioja disponía en 
2011 de 5 hospitales, de los cuales dos dependían en términos patrimoniales de la Seguridad 
Social, uno de la Comunidad Autónoma de La Rioja y los dos restantes estaban en manos 
privadas no benéficas. Desde el punto de vista asistencial, tres hospitales eran de medicina 
general, uno tenía carácter psiquiátrico y en el caso del otro restante no se especifica su 
finalidad. En cuanto a su dependencia funcional, tres pertenecían al Sistema Nacional de 
Salud y los otros dos eran de carácter privado no benéfico. 

2010 2011

Hospitales Camas 
instaladas

Hospitales Camas 
instaladas

HOSPITALES POR DEPENDECIA PATRIMONIAL

  Seguridad Social 2 667 2 664

  CCAA 1 140 1 140

  Privado no benéfico 2 124 2 124

  Otros - - - -

HOSPITALES POR DEPENDENCIA FUNCIONAL

  Sistema Nacional de Salud 3 807 3 804

  CCAA - - - -

  Otros públicos - - - -

  Privado no benéfico 2 124 2 124

  Otros - - - -

HOSPITALES POR FINALIDAD ASISTENCIAL

  General 3 743 3 740

  Psiquiátrico 1 140 1 140

  Otros 1 48 1 48

TOTAL 5 931 5 928

Fuente: Catálago Nacional de Hospitales. Mº de Sanidad, Servicios Sociales e Igualdad. 

NÚMERO DE HOSPITALES Y CAMAS INSTALADAS 
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DOTACIÓN EN FUNCIONAMIENTO EN ESTABLECIMIENTOS SANITARIOS DE LA 
RIOJA

2008 2009

Camas 940 889

Incubadoras 15 15

Quirófanos 23 23

Paritorios 8 8

Salas de Rx 11 24

Equipos de TAC 3 4

Equipos de Resonancia Nuclear Magnética 3 3

Equipos de Litotricia Renal 1 1

Salas de hemodinámica 1 1

Equipos de Angiografía Digital 1 1

Equipos de Gammacámara 2 2

Aceleradores lineales 0 0

Máquinas de hemodiálisis 29 29

Bomba de Cobalto - -

TOTAL DOTACIÓN EN FUNCIONAMIENTO 1.037 1.000

Fuente: Establecimientos Sanitarios con Régimen de Internado. Mº de Sanidad, Servicios Sociales e Igualdad. 

En 2009, último dato disponible, las camas en funcionamiento en las instalaciones riojanas 
sumaban 889. El 70,8% estaban ubicadas en los tres hospitales de medicina general, el 
15,4% en el psiquiátrico y el resto en un hospital sin finalidad especificada.

La Rioja España

2008 2009 2008 2009

TOTAL Nº DE CENTROS 5 5 767 770

Hospitales generales 2 2 449 453

Psiquiátricos 1 1 88 86

Otros 2 2 230 231

TOTAL CAMAS INSTALADAS 956 916 158.170 158.418

Hospitales generales 647 647 120.831 121.407

Psiquiátricos 180 140 15.231 15.077

Otros 129 129 22.108 21.934

TOTAL CAMAS EN FUNCIONAMIENTO 940 889 146.934 146.310

Hospitales generales 637 629 111.550 111.401

Psiquiátricos 180 137 14.831 14.564

Otros 123 123 20.553 20.345

Fuente: Estadística de Establecimientos Sanitarios con Régimen de Internado. Mº de Sanidad, Servicios 
Sociales e Igualdad. 

ESTABLECIMIENTOS SANITARIOS SEGÚN FINALIDAD, CAMAS INSTALADAS 
Y EN FUNCIONAMIENTO
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Respecto al resto de equipamiento, en 2009 La Rioja destacan por número las 29 máquinas 
de hemodiálisis, los 23 quirófanos, las 15 incubadoras así como los 8 paritorios que disponía 
la región, dotaciones que se han mantenido invariables en relación a 2008.

Por lo que concierne a la dotación tecnológica que incorporó en el último año dentro del 
ámbito de la sanidad riojana, cabe subrayar las 13 salas de Rayos X y el equipo de TAC que 
se introdujeron en la lista de equipamiento disponible.

En términos económicos, los gastos corrientes realizados por los establecimientos sanitarios 
con régimen de internado en La Rioja durante 2009 sumaron casi 266 millones de euros, lo 
que equivale al 0,7% de España. 

COMPRAS Y GASTOS DE ESTABLECIMIENTOS SANITARIOS CON RÉGIMEN 
DE INTERNADO. AÑO 2009

La Rioja España

Compras 80.484,77 12.708.463,99

Variación de existencias 674,02 82.331,18

Servicios exteriores 19.877,90 2.581.317,34

Tributos 1.280,83 100.058,12

Gastos de personal 161.001,46 24.546.060,19

Otros gastos de gestión 41,29 103.654,35

Gastos Financieros 414,02 147.487,94

Otros gastos excepcionales 74,63 38.012,69

Dotaciones para amortización y provisión 1.873,85 799.574,12

TOTAL GASTOS CORRIENTES 265.722,75 41.106.959,90

Fuente: Estadística de Establecimientos Sanitarios con Régimen de Internado. Mº de Sanidad, Servicios Sociales 
e Igualdad. 

Unidades: Miles de euros

Los gastos de personal absorbieron el 60,6% del importe total de los gastos 
corrientes mientras que en el territorio nacional, este tipo de gasto significó el 
59,7%. A mucha distancia, las compras constituyeron el segundo tipo de gasto 
más relevante, con el 30,3% del total. Los servicios exteriores, por su parte, 
requirieron el 7,5% del gasto sanitario en La Rioja, mientras que a nivel nacional 
este dato fue del 6,3%. 
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PROFESIONALES SANITARIOS COLEGIADOS 

La Rioja España

2008 2009 2010 2010

Médicos 1.404 1.445 1.481 223.484

Odontólogos y Estomatólogos 157 163 171 27.826

Farmacéuticos 415 409 407 64.203

Veterinarios 206 204 198 28.949

Podólogos 35 41 43 5.540

Fisioterapeutas 160 182 193 35.630

ATS/Diplomados Enfermería 1.882 1.923 1.965 262.915

Matronas (*) 37 44 44 7.580

TOTAL PROFESIONALES 4.296 4.411 4.502 656.127

Fuente: Profesionales Sanitarios Colegiados. INE.

NOTA: Datos a 31 de diciembre.

(*): Los datos pueden estar infraestimados, al no ser legalmente obligatorio estar colegiado en una 
determinada titulación de Diplomado de Enfermería para poder ejercerla

De cada 100 profesionales, 44 eran ATS y 33 médicos. A pesar de ser los 
más numerosos, estos colectivos no fueron los que incorporaron mayor 
número de profesionales en el último año, ya que porcentualmente destaca el 
aumento de los fisioterapeutas (6,0%), Odontólogos y Estomatólogos (4,9%) 
y Podólogos (4,9%). Frente a ello conviene señalar, otro año más, el descenso 
de farmacéuticos y veterinarios.

De acuerdo con la información proporcionada por el INE, en 2010 la comunidad riojana 
contaba con 4.502 profesionales sanitarios colegiados lo que supone un incremento del 
2,1% en un año. Desde el prisma nacional, los profesionales riojanos suponían un 0,7% del 
total de toda España. 
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En 2010 se contabilizaron 33.354 altas hospitalarias con internamiento, un 0,55% menos que 
en 2009. El 51,5% del total de altas correspondió a mujeres. Sin embargo, si se excluyeran las 
altas producidas pro los episodios de embarazo, parto y puerperio, los hombres presentarían 
el mayor porcentaje de participación (55,1%).

Por tipo de diagnóstico, las hospitalizaciones por enfermedades circulatorias registraron el 
mayor número de altas (14,6%). Le siguieron el grupo de enfermedades del aparato digestivo 
(13,3%), las enfermedades del aparato respiratorio (12,4%) así como los episodios de 
embarazo, parto y puerperio (11,9%). 

ENFERMOS DADOS DE ALTA SEGÚN SEXO Y DIAGNÓSTICO PRINCIPAL 
SEGÚN PROVINCIA DE HOSPITALIZACIÓN

La Rioja España

2009 2010 2010

Hombres Mujeres Hombres Mujeres Hombres Mujeres

Enf. infecciosas y parasitarias 318 248 326 211 46.204 34.834

Neoplasias 1.800 1.372 1.782 1.395 228.948 208.797

Enf. endocrinas, de la nutrición, metab. y 
trast. de la inmunidad

305 337 310 317 34.911 51.086

Enf. de la sangre y de los órganos 
hematopoyéticos

255 329 248 315 20.958 22.614

Trastornos mentales 324 312 346 276 61.273 53.260

Enf.  del sistema nervioso y de los 
órganos de los sentidos

454 403 469 380 72.869 72.808

Enf. del sistema circulatorio 2.829 2.115 2.700 2.165 343.108 272.247

Enf. del aparato respiratorio 2.720 1.794 2.490 1.656 298.410 208.135

Enf. del aparato digestivo 2.448 1.790 2.537 1.901 319.696 251.252

Enf. del aparato genitourinario 1.065 910 996 1.056 129.678 159.482

Complicaciones del embarazo, parto y 
puerperio

- 4.104 - 3.980 - 579.827

Enf. de la piel y del tej. subcutáneo 141 95 138 127 26.705 22.218

Enf. del sist. osteo-mioarticular y tej. 
conectivo

1.132 993 1.128 1.046 159.411 178.994

Anomalías congénitas 88 56 66 50 23.534 20.238

Ciertas enf. con origen en el periodo 
perinatal

169 125 180 145 38.912 31.783

Síntomas, signos y estados mal definidos 791 640 797 590 106.465 93.827

Lesiones y envenenamientos 1.318 1.139 1.307 1.205 211.257 195.952

Hospitalizaciones especiales 305 306 356 343 55.843 58.109

Altas sin diagnóstico 4 2 10 7 13.219 13.678

TODAS LAS CAUSAS 16.468 17.070 16.187 17.167 2.191.402 2.529.143

Fuente: Encuesta de Morbilidad Hospitalaria. INE.



<  130  >

Sanidad

En relación al sexo, las complicaciones de embarazo, parto y puerperio continuaron siendo 
la primera causa de hospitalización de mujeres, con el 23,2% del total del las altas en 2010. 
Mientras, entre los hombres, las enfermedades del aparato circulatorio volvieron a suponer el 
mayor número de hospitalizaciones, con el 16,7% del total.

En cuanto a las diferencias según el sexo y el diagnóstico, cabría destacar que en las 
enfermedades infecciosas y parasitarias así como en las relacionadas con el aparato 
respiratorio el grupo de los hombres protagonizó algo más del 60% de las altas.

La Rioja España

2007 2008 2009 2010 2010

Varones 7,0 7,6 7,5 7,6 7,4

Mujeres 6,0 6,3 6,3 6,2 6,3

Total 6,0 6,9 6,9 6,8 6,8

Fuente: Encuesta de Morbilidad Hospitalaria. INE.

ESTANCIA MEDIA SEGÚN SEXO SEGÚN PROVINCIA DE HOSPITALIZACIÓN

La estancia media por alta hospitalaria fue de 6,8 días, sin apenas mostrar variación 
respecto a 2009 (6,9 días).

Por sexo, las estancias más prolongadas correspondieron a los varones (7,6), con 
1,4 días más que las mujeres.
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EVOLUCIÓN DE LAS DEFUNCIONES SEGÚN LA CAUSA DE MUERTE Y SEXO

La Rioja España

2008 2009 2010 2010

Enfermedades infecciosas y parasitarias 32 41 33 6.457

Tumores (neoplasmas) 772 780 813 107.188

Enf. de la sangre y de los órg.hematopoyéticos 8 12 9 1.514

Enf. glánd. endocrinas, nutrición y metabolismo 83 78 75 12.596

Trastornos mentales 80 98 124 14.798

Enf. sist. nervioso y de los órg. de los sentidos 188 184 206 19.309

Enf.del aparato circulatorio 939 879 967 119.063

Enf.del aparato respiratorio 325 278 231 40.231

Enf.del aparato digestivo       154 147 132 19.110

Enf. de la piel y tejido celular subcutáneo 7 3 8 1.156

Enf. sist. osteomuscular y del tejido conjuntivo 21 22 34 3.354

Enf.del aparato genitourinario  50 54 67 10.485

Embarazo, parto y puerperio 1 0 1 20

Ciertas afecciones origin.en el período perinatal 13 10 2 838

Malformaciones congénitas, deformidades y 
anomalías cromosómicas

6 8 7 978

Síntomas, signos y hallazgos anormales clínicos 
y de laboratorio

57 40 34 10.764

Causas externas de mortalidad 124 111 112 14.186

TODAS LAS CAUSAS 2.860 2.745 2.855 382.047

Fuente: Defunciones según la causa de muerte. INE.

Según los últimos datos aportados por el Instituto Nacional de Estadística relativos a las 
defunciones según la causa de muerte, en La Rioja fueron las enfermedades del sistema 
circulatorio, las responsables de 967 defunciones (33,9%). Los tumores continuaron en 
segundo lugar (28,5%), seguidos por las enfermedades del sistema respiratorio (8,1%), que 
experimentaron un ligero descenso de dos puntos porcentuales en el último año.
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DONANTES DE ÓRGANOS POR COMUNIDAD AUTÓNOMA

Años 2011

2007 2008 2009 2010 Total PMP

Andalucía 245 278 292 261 308 36,6

Aragón 52 42 44 40 48 35,6

Asturias 52 49 45 40 50 46,3

Baleares 33 41 36 34 37 33,3

Canarias 90 93 70 75 73 34,3

Cantabria 26 24 36 26 40 67,8

Castilla y León 86 100 87 103 106 41,4

Castilla-La Mancha 51 58 53 58 60 28,3

Cataluña 238 231 265 201 238 31,6

C. Valenciana 182 167 164 154 166 32,4

Extremadura 19 26 30 22 38 34,2

Galicia 81 89 85 85 87 31,2

Madrid 208 208 223 231 215 33,1

Murcia 58 53 52 45 57 38,8

Navarra 16 14 20 18 21 32,8

País Vasco 88 88 83 92 100 45,9

La Rioja 23 12 18 14 20 62,5

ESPAÑA 1.550 1.577 1.606 1.502 1.667 35,3

Fuente: Organización Nacional de Trasplantes. Mº de Sanidad, Servicios Sociales e Igualdad. 

NOTA: PMP: donantes por millón de población

Los datos más recientes publicados por la Organización Nacional de Trasplantes apuntan 
que las donaciones de órganos en la Comunidad Autónoma de La Rioja sumaron 20 en 2011, 
6 más que el año anterior (42,9%). 

La tasa de donación se situó en 62,5 donantes por millón de población (pmp), la segunda 
tasa mayor de España, sólo por detrás de Cantabria (67,8). Este porcentaje no sólo está a la 
cabeza de España (35,3 donantes por millón de personas) sino de todo el mundo. 

En este punto resulta interesante señalar que el nexo y referente en materia de donaciones y 
transplantes en nuestra comunidad es la Unidad Autonómica de Transplantes, que dependiente 
de la Consejería de Salud, tiene unas funciones definidas de promoción, facilitación y 
coordinación de la donación y trasplante de todo tipo de órgano, tejido y médula ósea. 
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EVOLUCIÓN DEL PRESUPUESTO INICIAL DE GASTOS SANITARIOS EN LA RIOJA
2007 2008 2009 2010 2011 2012 % Var.

12/11

Personal 157,59 186,07 198,16 197,97 183,55 182,96 -0,32

Bienes Corrientes y Servicios 77,93 95,47 101,26 108,79 104,78 105,60 0,78

Financieros 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -

Transferencias Corrientes 124,26 134,37 138,28 136,30 130,81 126,20 -3,52

OPERACIONES CORRIENTES 359,79 415,91 437,70 443,05 419,14 414,77 -1,04

Inversiones Reales 95,19 31,38 6,66 11,51 6,80 2,34 -65,64

Transferencias de Capital 11,00 2,22 2,25 4,04 3,15 0,51 -83,92

OPERACIONES DE CAPITAL 106,19 33,60 8,90 15,55 9,95 2,84 -71,43

Activos Financieros 0 0 0 0 0 0 -

Pasivos Financieros 0 0 0 0 0 0 -

OPERACIONES FINANCIERAS 0 0 0 0 0 0 -

GASTO SANITARIO TOTAL 465,98 449,51 446,60 458,60 429,08 417,61 -2,67

Porcentaje (1) 0,89 0,79 0,76 0,77 0,75 - -

PRESUPUESTO TOTAL 1.232,15 1.298,86 1.324,26 1.345,36 1.258,38 1.260,50 0,17

Porcentaje (2) 37,82 34,61 33,72 34,09 34,10 33,13 -

Fuente: Ley de Presupuestos Generales de La Rioja. Cª de Administración Pública y Hacienda

(1): Porcentaje sobre el presupuesto sanitario para el conjunto nacional

(2): Porcentaje sobre el presupuesto total para La Rioja

Unidades: Millones euros

Conforme a la Ley de Presupuestos Generales de La Rioja, el gasto sanitario en 2012 ha 
sumado 418 millones de euros, un 2,7% menos que el realizado en 2011. De los 11 millones 
que supone esta disminución, 7 corresponden a los Gastos de Capital, mientras que los 4 
restantes son Gastos Corrientes. Respecto al total de presupuesto regional, se da a conocer 
que de cada 10 euros, algo más de 3 han ido a parar al gasto sanitario, proporción similar 
contemplada en el último quinquenio. 
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La Comunidad Autónoma de La Rioja se sitúa al norte de España, junto al curso medio alto 
del río Ebro y entre sus bordes montañosos. Las coordenadas geográficas de esta región 
están comprendidas entre los paralelos 41 55’ y 42 39’ latitud norte y los meridianos 1 41’ y 
3 08’ longitud este. Limita por el norte con Castilla y León, Navarra y País Vasco, por el sur 
con Aragón y Castilla y León, por el este con Aragón y Navarra, y por el oeste con Castilla y 
León.

La Rioja Logroño España

Extensión (Km²) 5.045,00 79,57 505.990,00

Latitud Norte

Extremo septentrional 42 39’ 43 48’

Extremo meridional 41 55’ 27 38’

Longitud

Extremo oriental 1 41’W 4 20’E

Extremo occidental 3 08’ W 18 10’ W

Población 322.955 152.641 47.190.493

Densidad 64,0 1.918,8 93,3

Fuente: INE

POSICIÓN GEOGRÁFICA. AÑO 2011

Es una de las regiones más pequeñas de España, con 5.045 kilómetros 
cuadrados de superficie (el 1% de la superficie española) y una población 
total de 322.955 habitantes, lo que da una densidad de 64,00 habitantes por 
km2.

 
En relación a su población, se caracteriza por contar con muchos municipios. En concreto, 
suman 174, si bien el 47,26% de su población vive en la capital (Logroño) lo que la convierte en 
el municipio con mayor densidad de La Rioja (1.918,80 habitantes por kilómetro cuadrado).

Si nos fijamos en su superficie, comprobamos que poco más de la mitad de los municipios 
(54,0%) ocupan por debajo de los 20 km2; en concreto, 38 de ellos tienen menos de 10 km2 y 
56 rondan entre los 10 y 20 km2. 

CLASIFICACIÓN DE LOS MUNICIPIOS. AÑO 2011

Superficie (Km²) Nº municipios Densidad (Hab/Km²) Nº municipios

Menos de 5 10 De 0 a 5 52

De 5 a 10 28 De 5 a 15 47

De 10 a 15 30 De 15 a 30 28

De 15 a 20 26 De 30 a 50 19

De 20 a 30 20 De 50 a 100 12

De 30 a 50 35 De 100 a 200 10

De 50 a 100 21 De 200 a 350 4

De 100 a 200 4 De 350 a 500 1

Más de 200 - Más de 500 1

Fuente: Elaboración propia a partir de datos del Padrón a 1 de enero de 2011. INE.
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Cerca de otro tercio del total (31,6%) tiene entre 20 y 50 km2: 20 comprenden entre 20 y 30 
km2 y 35 entre 30 y 50 km2.

Por último, los términos municipales más extensos suman 25: de ellos, 21 abarcan de 50 a 
100 km2 y los 4 restantes entre 100 y 200 km2.

En cuanto a la densidad de población, es destacable que 52 municipios tienen una densidad 
de 0 a 5 habitantes por km2, y para otros 47, la densidad está incluida en el rango de 5 a 15 
habitantes por km2.  

Los indicadores ambientales del INE estiman que en 2009 se abastecieron 358 litros de agua 
por habitante y día en La Rioja, 69 litros menos que en 2008, si bien este dato sigue superando 
en 77 litros al consumo en el conjunto nacional. 

El volumen de agua abastecida es el resultado de la suma, por un lado, de los 256 litros de 
agua registrada y distribuida y, por otro, de los 102 litros de agua no registrada, apartado que 
incluye las pérdidas en el sistema. Respecto a 2008, el importante descenso se produjo en 
ambos apartados, haciéndolo de forma más significativa en el consumo de los hogares y en 
las pérdidas reales en la red. A pesar de ello, las pérdidas, es decir, el volumen de agua no 
registrada, supuso el 28,49% del agua abastecida. En 2008 este dato fue del 33,26%.

El siguiente gráfico recoge la evolución del valor unitario del agua. Este indicador es el 
resultado del cociente entre los ingresos por el servicio realizado (importe facturado) y el 
volumen de agua suministrada (excluidas las pérdidas) a todos los usuarios. En 2009 mantuvo 
el descenso que ya se inició en 2008, y que es contrario al continuo incremento reflejado a 
nivel nacional. Para 2009 la diferencia entre el valor unitario del agua en La Rioja  y España 
fue de 0,49 euros por metro cúbico.

INDICADORES GENERALES SOBRE EL AGUA

La Rioja España

2008 2009 2008 2009

1. Volumen de agua abastecida 427 358 299 281

1.1. Volumen total de agua registrada y distribuida: 285 256 226 209

1.1.1. A los Hogares 151 131 154 149

1.1.2. Otros Usos 133 125 72 60

1.2. Volumen de agua no registrada 142 102 73 72

1.2.1. Pérdidas reales 94 64 49 47

1.2.2. Pérdidas aparentes 48 38 24 25

2. Porcentaje de agua perdida en la distribución 22,0 18,0 16,6 16,8

Fuente: Indicadores ambientales. Indicadores del agua. INE

Notas: Agua registrada: la controlada por los sistemas de medición. Pérdidas reales: debidas a fugas, roturas y ave-
rías. Pérdidas aparentes: consumos estimados más las causadas por errores, fraudes u otras causas no físicas

Unidades: litros por habitante y día
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INDICADORES RELATIVOS A LAS AGUAS RESIDUALES

2007 2008 2009 2010 2011

Caudal tratado (m3/año) 42.541.260 46.124.121 50.987.463 52.284.003 52.475.930

SS eliminados (Tn/año) 9.217 9.892 11.199 10.873 9.875

DBO5 eliminados (Tn/año) 8.438 9.485 11.048 10.356 10.684

DQO eliminados (Tn/año) 16.106 15.132 20.879 19.287 18.873

S.S agua tratada (mg/l) 12,8 8,5 9,8 7,8 7,5

DBO5 agua tratada (mg/l) 13,3 8,6 8,2 7,7 6,7

DQO agua tratada (mg/l) 37,3 23,1 18,9 20,0 21,5

Rendimiento DQO (%) 90,9 93,3 94,3 94,2 93,7

Fangos generados (Tn M.Seca) 4.212 4.700 5.369 5.335 5.412

Fuente: Consorcio de Aguas y Residuos de La Rioja.
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

Según los indicadores relativos a las aguas residuales facilitados por el Consorcio de Aguas 
y Residuos de La Rioja, en 2011 se depuraron casi 52,5 millones de metros cúbicos por año 
de aguas residuales.

En la tabla se recogen algunos de los indicadores que miden el grado de contaminación 
que presenta el agua residual tratada. El valor principal corresponde a la demanda química 
de oxígeno (DQO), que mide la cantidad de oxígeno disuelto consumido bajo condiciones 
específicas para la oxidación química de toda la materia orgánica e inorgánica presente en 
el agua. 

El rendimiento del tratamiento para la DQO fue en 2011 del 93,7% y los fangos generados 
ese mismo año ascendieron a 5.412,3 Tm de materia seca. 

A continuación, se recogen los 48 municipios y entidades singulares que disponen de 
estaciones depuradoras (EDAR), la cantidad de caudal tratado en las mismas, los habitantes 
equivalentes depurados, así como los fangos generados. En 2011 se incorporaron cuatro 
nuevas depuradoras respecto a 2010, como son las de Tricio, Santurde, Briñas y Ábalos.
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BALANCE DE LA DEPURACIÓN DE LAS INSTALACIONES DE LA RIOJA. AÑO 2011

EDAR Caudal tratado 
(m3/año)

Habitantes equivalentes 
tratados

Fangos generados               
Tn de materia seca

Logroño 18.756.169 242.374 2.447,0

Fuenmayor 1.476.059 15.098 324,0

Arrúbal 900.757 6.622 175,0

Murillo 696.289 3.529 -

Ribafrecha 149.139 1.954 43,8

Ortigosa de Cameros 106.612 881 3,1

El Rasillo 64.003 240 1,8

El Cortijo 21.900 366 -

Ausejo 36.707 875 6,6

Alcanadre 166.177 2.276 18,7

Torrecilla en Cameros 213.089 224 7,8

Villoslada de Cameros 44.319 708 2,3

Nájera 2.596.016 15.529 231,6

Cenicero 310.609 1.206 31,0

Baños de Río Tobía 790.187 3.175 38,1

San Asensio 459.381 2.328 37,0

Berceo 150.363 845 2,7

Briones 224.685 1.272 14,1

Hormilla 226.395 775 20,7

Anguiano 125.168 606 16,4

Ezcaray 1.201.138 5.649 57,0

Badarán 259.562 1.114 17,0

San Vicente de la Sonsierra 124.396 1.528 38,0

Sajazarra 23.605 222 4,4

Cirueña 74.836 267 1,2

Santurde 207.607 1.335 9,2

Grañón 69.889 306 9,1

Tricio 113.585 970 13,1

Ábalos 49.727 912 1,2

Briñas 18.463 410 -

Gimileo 327.836 1.168 17,6

Haro 10.892.981 41.284 376,6

Calahorra 5.838.375 59.184 779,8

Arnedillo 168.934 1.728 16,0

El Villar de Arnedo   61.195 1.224 2,6

Tudelilla 41.858 818 6,9

Pradejón 476.904 5.401 70,0

Enciso 18.731 302 -

Rincón de Soto 1.239.161 12.561 81,9

Aldeanueva Ebro 515.857 7.915 123,0

... /...
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BALANCE DE LA DEPURACIÓN DE LAS INSTALACIONES DE LA RIOJA. AÑO 2011
(Continuación)

Alfaro 2.178.506 29.544 222,8

Cervera 360.021 4.274 38,1

Aguilar del Río Alhama 411.685 5.959 51,4

Igea 83.645 959 34,6

Rincón de Olivedo 94.603 972 14,5

Cornago 57.831 491 4,6

Grávalos 23.494 262 -

Valverde 27.481 211 -

TOTAL 52.475.930 487.853 5.412,3

Fuente: Consorcio de Aguas y Residuos de La Rioja.

Datos proceden de los valores promedio anuales obtenidos por los Explotadores de las Instalaciones

Las EDARs de Santurde, Briñas y Ábalos han entrado en explotación a lo largo del año 2011  

EDAR Caudal tratado 
(m3/año)

Habitantes equivalentes 
tratados

Fangos generados               
Tn de materia seca

En cuanto al aire, los gases de efecto invernadero que plantean mayores problemas son el 
dióxido de carbono, el metano y el óxido de dinitrógeno. En La Rioja, el conjunto de estos 
gases creció un 12,07% en 2008 respecto a 2007, pero en 2009 se produjo un descenso del 
20,94%, respecto al año anterior y en 2010 ha seguido esta tendencia, con una contracción 
del 6,18% respecto a 2009.

2006 2007 2008 2009 2010

CO2 (Dióxido de carbono) 3.557.214 3.382.427 3.177.910 2.335.266 2.154.611

CH4 (Metano) 253.215 244.898 252.915 244.635 232.228

N2O (Óxido de dinitrógeno) 242.808 235.134 208.289 204.225 218.493

Otros gases GEI 37.704 41.291 47.037 50.380 53.988

Total 4.090.941 3.903.750 3.686.152 2.834.507 2.659.320

FUENTE: CORINE. Subdirección General de Calidad del Aire y Medio Ambiente Industrial. Ministerio de 
Agricultura, Alimentación y Medio Ambiente (Actualizado a 15/03/2012)

NOTA: Otros gases GEI incluyen HFCs, PFCs, SF6

Unidades: Toneladas equivalentes de CO2

CALIDAD DEL AIRE EN LA RIOJA. GASES DE EFECTO INVERNADERO

En 2009 el descenso para el dióxido de carbono producido ha sido del 7,74%, y 
para el metano del 7,19%. Por el contrario, el grupo de los denominados Otros 
gases GEI ha aumentado un 7,16%.

BALANCE DE LA DEPURACIÓN DE LAS INSTALACIONES DE LA RIOJA. AÑO 2011

EDAR Caudal tratado 
(m3/año)

Habitantes equivalentes 
tratados

Fangos generados               
Tn de materia seca

Logroño 18.756.169 242.374 2.447,0

Fuenmayor 1.476.059 15.098 324,0

Arrúbal 900.757 6.622 175,0

Murillo 696.289 3.529 -

Ribafrecha 149.139 1.954 43,8

Ortigosa de Cameros 106.612 881 3,1

El Rasillo 64.003 240 1,8

El Cortijo 21.900 366 -

Ausejo 36.707 875 6,6

Alcanadre 166.177 2.276 18,7

Torrecilla en Cameros 213.089 224 7,8

Villoslada de Cameros 44.319 708 2,3

Nájera 2.596.016 15.529 231,6

Cenicero 310.609 1.206 31,0

Baños de Río Tobía 790.187 3.175 38,1

San Asensio 459.381 2.328 37,0

Berceo 150.363 845 2,7

Briones 224.685 1.272 14,1

Hormilla 226.395 775 20,7

Anguiano 125.168 606 16,4

Ezcaray 1.201.138 5.649 57,0

Badarán 259.562 1.114 17,0

San Vicente de la Sonsierra 124.396 1.528 38,0

Sajazarra 23.605 222 4,4

Cirueña 74.836 267 1,2

Santurde 207.607 1.335 9,2

Grañón 69.889 306 9,1

Tricio 113.585 970 13,1

Ábalos 49.727 912 1,2

Briñas 18.463 410 -

Gimileo 327.836 1.168 17,6

Haro 10.892.981 41.284 376,6

Calahorra 5.838.375 59.184 779,8

Arnedillo 168.934 1.728 16,0

El Villar de Arnedo   61.195 1.224 2,6

Tudelilla 41.858 818 6,9

Pradejón 476.904 5.401 70,0

Enciso 18.731 302 -

Rincón de Soto 1.239.161 12.561 81,9

Aldeanueva Ebro 515.857 7.915 123,0

... /...
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En la tabla adjunta puede verse que, en general, La Rioja disfruta de una buena calidad del 
aire, tanto en las zonas urbanas como en las zonas rurales, si bien en ocasiones puntuales se 
supera el umbral de protección de la salud fijado para el ozono troposférico.

2007 2008 2009 2010 2011

Vidrio 6.855 6.836 6.927 6.496 5.940

Papel - Cartón 8.458 9.463 9.123 9.187 8.584

Envases ligeros 3.940 4.449 4.570 4.550 4.593

Residuos urbanos peligrosos 27,4 26,0 19,0 23,7 21,0

Resto 111.160 111.947 111.532 109.971 108.180

Fuente: Consejería de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente.

Unidades: toneladas

En materia de la recogida selectiva en contenedores, el papel y el cartón son los 
materiales de los que más cantidad se recoge. En el último año, los datos muestran 
una evolución creciente de la recogida de los envases ligeros mientras que se produjo 
un ligero descenso en la recogida de vidrio así como de papel-cartón. 

RESUMEN DE LA RECOGIDA SELECTIVA EN LA RIOJA

CALIDAD DEL AIRE EN LA RIOJA. CONCENTRACIONES

Zonas urbanas 
(Logroño)

Zonas rurales Valor 
límite

2010 2011 2010 2011

CONCENTRACIONES SO2 (Dióxido de azufre)

Valor medio anual 3 2 3 3 20

Nivel diario para la protección de la salud 6 3 5 5 125

CONCENTRACIONES NO2 (Dióxido de nitrógeno)

Valor medio anual 15 12 11 11 40

Nivel horario para la protección de la salud 87 59 58 48 200

CONCENTRACIONES PM10 (partículas en suspensión)

Valor medio anual 17 23 29 37 40

Nivel diario para la protección de la salud 25 32 41 53 50

CONCENTRACIONES O3 (ozono) troposférico

Nº superaciones del umbral de protección a la salud (1) 1 0 52 34 25

Nº superaciones del umbral de información a la población (2) 0 0 0 0

Nivel de protección a la vegetación

AOT40 (µg/m3·h) (3) 4.001 493 25.590 19.691 18.000

Fuente: Consejería de Agricultura, Ganadería y  Medio Ambiente.

(1) Valor límite octohorario: 120µg/m3  (2) Valor límite horario: 180µg/m3

(3) AOT40 = Valor anual de exposición acumulada sobre un umbral de 40 ppb

Unidades:  µg/m3
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Por lo que respecta a los residuos urbanos peligrosos, principalmente pilas, con 21 toneladas, 
descendió 2,7 toneladas respecto a 2010.

Los residuos en masa (también denominados fracción resto de residuos sólidos urbanos) 
son aquellos generados en el ámbito urbano para los cuales no está implantada una recogida 
selectiva específica como son las de papel y cartón, envases, vidrio, pilas y aceite doméstico 
usado. La evolución de los datos dibuja un incremento continuo, con un máximo en 2009, y 
a partir de ese año aparece un descenso que ha supuesto que en 2011 hayan entrado en la 
instalación 1.654 Tn de residuos fracción resto menos que en 2010.

ENTRADAS DE RESIDUOS EN EL ECOPARQUE

2007 2008 2009 2010 2011

Residuos Fracción Resto de RSU 109.542.980 110.129.060 111.285.270 110.604.455 108.950.120

Residuos voluminosos 636.480 648.980 772.970 804.970 823.460

Residuos de envases 4.005.730 4.660.010 4.849.562 4.716.960 4.760.070

Fuente: Consorcio de Aguas y Residuos de La Rioja.

Unidades: Kg

SALIDAS DE RESIDUOS EN EL ECOPARQUE

2007 2008 2009 2010 2011

Procedentes de Fracc. Resto y Voluminosos

Rechazo 71.561.928 65.083.167 61.654.110 62.999.624 49.881.902

Materiales recuperados 4.756.660 7.687.750 8.100.055 6.344.800 5.950.710

Materia orgánica 1.991.741 41.136.550 33.454.495 27.680.450 37.416.820

Procedentes de residuos de envases

Rechazos 1.198.546 1.405.820 1.175.868 1.179.106 1.177.938

Materiales recuperados 3.183.570 3.292.080 3.566.160 3.594.790 3.610.220

Fuente: Consorcio de Aguas y Residuos de La Rioja.

Unidades: Kg

En cuanto a los residuos voluminosos (muebles, enseres,…) que entran al Ecoparque, su 
volumen siguió incrementándose con los años, de manera que en 2011 se recogieron casi 
823,46 toneladas.

Tras el procesamiento de la fracción resto y los residuos voluminosos, se recuperaron casi 
6.000 toneladas de materiales y 37.416 toneladas de materia orgánica. Además, hubo un 
rechazo de 49.881 toneladas, lo que supone un 45,44% del total de materiales de este tipo 
que entraron en el Ecoparque.

Asimismo, en 2011 entraron en el Ecoparque 4.760 toneladas de residuos de envases ligeros, 
43 toneladas más que en 2010. Derivadas de estos residuos, se recuperaron 3.610 toneladas 
mientras que otras 1.178 toneladas fueron material de rechazo.
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Por otra parte, el Consorcio de Aguas y Residuos da a conocer que en 2011 se recuperaron 
en La Rioja un total 24.178 toneladas de material derivado de la gestión de los residuos 
municipales, correspondiendo el 45,76% a papel y cartón (11.064 toneladas). Destacan 
también las 6.445 toneladas de vidrio (26,66% del total), las 3.352 toneladas de plásticos 
(13,86%) y las 2.363 toneladas de acero (9,77%). Pero además es importante destacar el ratio 
de material recuperado por habitante, que alcanzó 34,39 Kg. de papel-cartón por persona, 
20,03 Kg. de vidrio por persona y 10,42 Kg. de plásticos por persona al año.

MATERIALES RECUPERADOS PROCEDENTES DE LA GESTIÓN DE LOS 
RESIDUOS MUNICIPALES. AÑO 2011

Tn Kg/Hab. Año % S/ Total recuperado

Papel-Cartón 11.063,7 34,39 45,76

Plásticos 3.351,6 10,42 13,86

Brick 600,4 1,87 2,48

Acero 2.362,9 7,34 9,77

Aluminio 131,2 0,41 0,54

Vidrio 6.445,1 20,03 26,66

Pilas 21,2 0,07 0,09

Aceites 53,0 0,16 0,22

Madera 108,4 0,34 0,45

R.A.E.E. 19,6 0,06 0,08

Otros 21,1 0,07 0,09

TOTAL 24.178,2 75,16 100

Fuente: Consorcio de Aguas y Residuos de La Rioja.

Nota: R.A.E.E: Residuos de aparatos eléctricos y electrónicos
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La superficie total protegida en La Rioja se aproxima a las 258.089 hectáreas. Conviene 
advertir que hay espacios naturales con más de una figura de protección por lo que la suma de 
las hectáreas de estos lugares es superior a la superficie total protegida. Así, por ejemplo, las 
17.824 hectáreas pertenecientes al Parque Natural de la Sierra de Cebollera están incluidas en 
las 138.679 hectáreas del paraje que comprende las sierras de Demanda, Urbión, Cebollera 
y Cameros, uno de los seis Lugares de Importancia Comunitaria que integran la Red Natura 
2000 (red ecológica europea de áreas de conservación de la biodiversidad). La superficie 
total de estos seis espacios supera las 167.000 hectáreas, comprendiendo la tercera parte 
del territorio regional. Con ello, La Rioja se sitúa entre las comunidades autónomas que mayor 
proporción de territorio aporta a la Red Natura 2000.

ESPACIOS PROTEGIDOS EN LA RIOJA
Nombre Figura de protección Superficie  

(Ha)

Sierra de Cebollera Parque Natural 17.824

Sotos del Ebro en Alfaro Reserva Natural 477

Obarenes - Sierra de Cantabria Zona de Especial Conservación de Importancia 
Comunitaria

5.162

Sierra de Alcarama y Valle del Alhama Zona de Especial Conservación de Importancia 
Comunitaria

10.236

Peñas de Iregua, Leza y Jubera Zona de Especial Conservación de Importancia 
Comunitaria

8.410

Peñas de Arnedillo, Peñalmonte y Peña 
Isasa

Zona de Especial Conservación de Importancia 
Comunitaria

3.437

Sierras de Demanda, Urbión, Cebollera y 
Cameros

Zona de Especial Conservación de Importancia 
Comunitaria

138.679

Sotos y Riberas del Ebro Lugar de Importancia Comunitaria 1.687

Valles del Jubera, Leza, Cidacos y Alhama Reserva de la Biosfera 119.669

Humedales de la Sierra de Urbión Lista de humedales de Importancia 
Internacional Ramsar 

86

Laguna de Hervías Área de interés singular 59

Superficie total protegida (*) 258.089

Fuente: Consejería de Agricultura, Ganadería y  Medio Ambiente.

(*) Hay espacios que disponen de más de una figura de protección

Otra figura de gran interés es la Reserva de la Biosfera de los valles del Jubera, Leza, Cidacos 
y Alhama, con cerca de 120.000 hectáreas.
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En 2011, se registraron en La Rioja según la Dirección General de Medio Natural, un total de 
82 incendios forestales, 32 menos que en 2010, pero lo que es más importante, la superficie 
quemada descendió de forma notable, un 55,70%  en la superficie arbolada y un 79,74% 
para la superficie desarbolada.

EVOLUCIÓN DE INCENDIOS FORESTALES EN LA RIOJA
2007 2008 2009 2010 2011

Número de incendios 93 110 118 114 82

Superficie arbolada (Ha.) 8,34 8,02 33,94 22,98 10,18

Superficie desarbolada (Ha.) 61,15 63,54 302,74 258,86 52,45

   Monte abierto - - 59,94 - -

   Monte bajo 3,86 3,92 60,37 - -

   Matorral 32,74 43,57 203,32 235,06 20,72

   Dehesas - - 0,43 - -

   Pastos 23,82 12,81 36,70 21,35 26,14

   Zonas húmedas 0,63 3,24 2,35 2 5,59

Superficie total 69,49 71,56 336,68 281,9 62,63

Pérdidas (euros) 50.019 87.901 1.317.888 439.568 262.369

Fuente: Consejería de Agricultura, Ganadería y  Medio Ambiente.

             Estadísticas de incendios forestales. Ministerio de Medio Ambiente y Medio Rural y Marino.

En total, se calcinaron cerca de 63 hectáreas, la mayor parte superficie desarbolada. En 
términos económicos, acarrearon 262.369 euros de pérdidas. 
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     

Fuente: Consejería de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente
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En 2011, el total de superficie repoblada en La Rioja alcanzó las 624 hectáreas, de ellas el 
53,20% con coníferas. Por tipo de propiedad, casi el 70% de la superficie repoblada era 
de propiedad municipal. Continuó el incremento de la superficie repoblada en montes de 
propiedad particular, alcanzando en 2011 las 163 hectáreas.

REPOBLACIONES FORESTALES PRODUCTORAS Y PROTECTORAS EN LA RIOJA
2007 2008 2009 2010 2011

SEGÚN PERTENENCIA

Montes de la CAR 109 75 58 38 25

Montes municipales 973 1.245 520 492 436

Montes particulares 93 84 99 128 163

SEGÚN ESPECIES

Coníferas 707 1.043 221 395 332

Chopos 102 188 213 62 31

Quercíneas 193 96 141 123 144

Otras frondosas 173 77 102 78 117

Superficie Total  (ha) 1.175 1.404 677 658 624

Fuente: Consejería de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente.
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

   


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